Los periddicos de la isla de La Palma (1863-1948)

por JuaN REGULO PEREZ

INTRODUCCION

Nuestras Islas cuentan con un buen indice de sus publicaciones perié-
dicas en el libro de Luis Maffiotte Los periddicos de las Islas Canarias,
que alcanza hasta 1905. A partir de esa fecha no se ha continuado el ca-
talogo, Serfa de descar que poseyéramos un buen repertorio de las pu-
blicaciones periédicas del Archipiélago, donde constasen todas las apa-
recidas, con €l mayor niimero posible de datos, entre ellos el importanti-
simo del lugar en que cada titulo pudiera consultarse,

La lista de Maffiotte no es completa ni siquiera hasta 1905. UMima-
mente, al hacer la ordenacién de los fondos existentes en su hemeroteica,
la sociedad “El Museo Canario”, d¢c Las Palmas ¢e Gran Camaria, halié
qu® habfa bastantes tftulos no mencionados en el registro de Maffiotce.
De cuando en cuando se dice lo mismo de algin otro periédico regional.
Loe datos de Maffiotte, ademés, mo son siempre exactos, y muchos deben
rectificarse y completarse, )

Esta circunstancia mos impelié a acometer ta tarea de wverificar la
lista de Maffiotte y completarla hasta el dfa para la isla de La Palma.
Debemos hacer constar que para esta isla el Sr. Maffiotte tuve un mag-
nifico auxiliar en la persona de D. Juan B. Lorenzo Rodriguez, cronista
de La Palma e investigador amigo del detalle exaato, que le suministré

itn realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los gutores. Digitali

©Del



338
los datos de la misma. En lo tocante a La Palma, pues, la relacion de
Maffiotte es mas completa que para el résto del Archipiélago. No obstan-
te, asi y todo, hubo lapsus; en nuestro indice, junto al titulo correspon-
diente, éstos quedan ~alvados, en cuanto ha sido posible.

11

La isla de La Paima, para su r€lativameste corta extensiém y lo tar-
de que en ella se introdujo la imprenta—ya bien avanzado el siglo

XIX (1)—, ha tenidv una floracién periodistica verdaderamente notable. ‘

Aiios hubo, verbi gratia les de 1902, 1903, 1904 y 1909, que Santa Cruz de
La Palma vié diez publicaciones periédicas distintas, aunque no simulta-
neas. Ahora biem, estas publicaciones no han side todas igualmente .im-
portantes, y muchas han vivido una vida muy precaria.

La Palma se ha caracterizado, cn gereral, por la existencia de numero-
sas banderias politicas, de caracter local casi :siempz:e. Cada una de¢ retas
banderias gustaba de tener su expresién pGblica por medio de un perié-
dico, circunstancia que explica la profusién «de titulos, el corto inumero
de ejemplares de cada tirada y la poca vida de las publicaciones. Ex ma~:
un examen atemto de los periédicos y de las personas que los escribfan y
dirigian mos descubre que no habfa ideales politicos, sociales o religiosos
de tipo general y en conexién con movimientos similares ‘de amplitud
nacional. Asf, los periédicos palmeros, en su mayoria, han sido sélo el
organiilo de las fanfarrias de los caciques o jefes politicos locales de tur-
no, o de algan grupillo con pujos literarios o patrioterox, cuwando no ins-
trumentos de garrulos zafios y de chantajistas.

BEllo no quiere decir que no hubiéra vperiéziicos serios y formativos, re-
flejo de movimientos sociales generales o producto «de una honrada in-
tendién educadora. Los hubo y produjeron honda huella en €l ambiente
insular. Entre los periédicos de mas altura cabe dicstacar -“El Time”, da
quien, con justicia, pudo decir Elias Zerolo que era un periédico “perfec-
tamente escrito y de excelentes condiciones tipograficas” (2); “Germi-
nal”, que contribuyé poderosamente a la formacién 'del ambiente liberal

. (1) Cf. JuaN B. LoreNzo: “El Tim~” y Memoria, citados in extenso
¢n la Bibliografia
(2) Cf. E. Zeroro: El prriodisme en Canarias, pag. 11,

itn realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



330
de la Isla; “Diario de La Palma”, que, com “Awciéon Social”, comparte [g
primacia, entre los mujores periédicos de tipo gemeral aparecidos hasta
hoy, ambos con rodaccién constituida em forma; y “Espartaco”, periédico
obrero, que durante siete anos fué exponente de los intereses de los in-
dicatos y de los trabajadores insulares.

A manera de veta ininterrumpida, de parentesco ideolégico agnado,
la tradicién literaria y educadora de Antonio Rodrigwez Lépez y Faus-
tino Méndez Cabezola (“El Time”, “La Asociacién”), ¢€ continué cn sus
descendientes y discipulos Luis Méndez Franco. Hermenegildo Rodrigu€z
Méndez, Luis Felipe Gémez Wangiiemert, Francisco Lozano Cutillas,
Alonso Pérez Diaz., Antonio Acosta Guién, Domingo Pestana Lorenzo,
Antonio Lugo Massieu, Miguel Gonzaltz Rodrigucz, José Benitez Rodri-
guea, Manuel Fernindez Cabrera, ete, (“Geérminal”, “Diario de La Pal-
ma”, “iVerdan!”, etc.), tefiidos de liberalismo. Esta corriente deisembocd
en ¢l movimiento «de tipo socialista agrupado alrededor e “BEspartaco”,
donde, lentre otros, cabe recordar a José Miguel Pérez y Pérez, Ismael
Hernandez Diaz, Domingo Calero Lavesse¢, Podro Mendoza Santos y Flo-
real Rourigurz y Rodriguez. En esta linca ha estado ol mejor periodi=mo
palmero,

Por contra, en el campo de las tendencias conservadoras, mas atce-
tadas del localismo ineular, es preciso llegar a “Accién Social” pa-a en-
contrar una concrecién id€olégica y un movimiento politico en conni-
vencia con uleales de amplitud nacional y contenido =ocial poxitivo. En
este sector ideoldgico mo ha habido una tradiciém periodistica comparable
a la del campo liberal De deetacar son los nombres de Pedro José de las
Casas Pestana (“El Eco”, “La Defensa”, “Isla de La Palma”...), Jo3é
Tabares Sosa (“El Pafs”, “Fdnix Palmense”), Manuel F. Sosa Tafo, Pe¢-
dro Hernandez y Hornandez y Félix Poggio Lar'éjnzo (“Accion Social”,
“Diario de Avisos”).

Tl Alzamiento nacional dié vida a “KEscuadras”, 6rgane de Falange
Espafiola Tradicionalista y de las JONS, que, durante sus tres ahos €sca-
sos de aparicién, fué exponente de la ideologia nacionalsindicalista y re-
flejo de otros movimientos europeos de carécter corporativo y organico,
como el fascismo italiano y el macionalsocialismo alemén. Del grupo e
persenas que ‘o hizo sobresalieron los nombres de Julio Herrcra Sicilia,
Adolfo Duque Cabrera, Antonio Pino Pérez, José Apolo de las Casas Ro-

i6n realizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios sutores. Digitali

© Del



340
driguez, Gregorio Fernindez Santos, Juap Alvarez Delgado, Sebastign
Arozena del Castillo, ete., quiernes, dispensos en la paz, wo continuaron
8us actividades periodisticas locales del tiempo de guerna.

Independientes de quehaceres y servicios politicos, en el terrero de
la literatura y de la investigacién local, ademas de Amntonio Rodriguez
Lépez, que lo inicia, se hallan Domingo Carmona Pérez, Juan B. Lorenzo
Rodriguez, Manuel Fernandez Cabrera, Domingo Acosta Guién, Félix
Duarte Pérez y Félix Poggio Lorenzo, con produccion mas acusada,

Con sus aciertos y defectos, €l periodismo palmero ha sido uno de los
factores que més han contribuido a dar a La Palma ese tono de agilidad
espiritual, del que parece haber sido hasta hoy la isla de exponente mas
elevado. La introduccién de la imprenta, que en el resto del Archipiélago
apenas se hizo notar por sus efectos piblicos, en La Palma coadyuvé,
desde ¢l primer dfa, a la difusién de las ideas. No én vane, al introducir-
se en esta isla la prensa de mamno, en 1841, lo primero impreso, junto con
hojas politicas y papeletas de contribucién, ‘fueron cartillas para aprender
a leer... (8). Hasta hoy, La Palma es 1a isla del Archipiélago con memor
porcentaje de analfahetos.

II1

Como dato que permita apreciar lo que dejamos expuesto, damos 3
continuacién cuatno cuadros de conjunto, expresivos de la calidad y vo-
lumen del periodismo de la Isla. Tres corresponiden a 1904, 1906 y 1909,
de los que hemos podido completar la informacién hasta con €l numsjro
de ejemplares de tirada de cada periédico, y €l Gltimo, para comparacién,
presenta el estado actual (1948),

BEstos cuadros reflejan lo abigarrado de las tendencias, ya que decir
“independiente” significa caréncia de contenido y, en la mayoria de los
casos, adscripcién localista personal. Lo exiguo de las tiradas casi los
asémeja a publicaciones de carécter privado, que, en idefinitiva, es lo que
eran casi siempre. La periodicidad, el ntmero de p4ginas y tamafio y la
falta de continuidad dicen asimismo de la poca consistencia de estas pu-
blicaciones, estado que llega hasta muestros dfas.

He aquf los cuadros:

(8) Cf. Juan B. ToRENZO: “El Tim®” y Memoria, phgs. 23-25.

itin realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

© Del



341

L00T ‘BUBHSIONU} 20910HGIE DD Jod epezyeal

‘reddInnp 0ATYo1y — 90g1 op 0Kvul Ip 1 [ap OpeIsH

neig “seiome soj Bao

w 0% “ CEXEE 4 _ SIUl [2 83094 9 _ ougorjquday | [gulwIsn | ¥Ogi w
i | CEEXET M m,
00% | G'6F X g _ ¥ ottel(q | 10PRAIISUO)) IsmImeJ Xiu9g FO6T |
G G M | |
03 ‘_ zexeve | & | opwr(] | ayuarpuadopu} A 80S1AV 0P 0®BId | 06T |
! | |
| , _
-dwals 'N ejourioy | 'sbog | poppipousy | 19343pID) ‘ oing)} *3opuaj
‘ o M _ 9p ouy |
“edd1U |{ 0AIYDIY — (] 9P 9IqNID0 9p [ [9p OpeIsH
: 00¢ _ 458 X 45 “ _ orwl 10PBAIISUO ,. Isaauljed XIU,
! )6 ~ Q'6F X Clop v ueid - P . J [ed Xiugyq 06!
_ (ird ¢y X &8 , 4 30Ul |8 S309A 9 ouesiquday |eutmiIdy) | %061
Loongl 8y X g2 P | Soul B R3D3A G ouwdyqndey ojgeng [ep LN 14 | Ce8I
| 08 | BEXCPE| & ol 9juaipuadopuy SOSIAY 9p oLl | 0681
| |
W ‘dwalo N | ojouioy | -sbog | poppipousd | J343D410) TLXEDY .ua_zs:
: {

|opouy |




842

L00T 'BUBYSIOAUN 0010418 "ODd TN Jod Bpeziea:

e3ifi “seione soj [Eele]

*839011p uQIovqoxdmoy— gFGT Op oI Op ¢ [P OPvISH

0081 V ¢‘33 X ¢'91 3 |enSuUS rvw[ed ¥ 9p Zhi)) BIULS .
0081 9p "D 'V 9p SousAQ[ sul 9p "SI0 5PN | g¥6E
008°[ GE X 91 - é [easusyy ‘) 'V op seaquioH sof 9p .wuo 1e%98 | gyg1
0e1 . : Y op soug)] 807 9p *)) 'V 9p BBU
001 “ GLEX 18 14 IBNSO9K | _rmefueg 4 sojueidsy se[ op [qng BL3AV | gper
008°1 g% X ¢'91 17 [euewag ‘guije g BT °p
8[s1 v ap sernborrud se| op uoiny | vinboixed 1w Op z0A BT | opgl
008'1 “m,z Xge 798 ourelq BISI[BOIPTIG - [RUOLIBN
000°T : OJUBIWIAO [9p ourSiQ SOS[AY OP OLIBI( | (681
: }
. . ojoumoj | “sbp opidIpol i943p ofn 0puny
dwele -y | Oiouuoj |'sBng | poppIpoLeg 13p40) LYYP o..s.i
‘1edPIUN 0A1QIV— GOGT OP 013UD 9p g [9P OPBISH
00g ¥F X 0¢ ¥ | s3100191w vpE) Teeqry vIOW[RJ I, | 8OGT
091 8% X gp ¥ SQUI [© 80204 § djusrpusdapug " uozey vl | 8061
oSt C‘8Y X §§ ¥ SOWN |8 BIDOA ¥ juerpusdopuy vwed ¢ 9P ¢S] | ROGIL
6 o1y X g8 ¥ [puRmoy 0011078 | 0I91qQ) [9P JTUGAIO 1T | L06T
o'gy X g¢
08 “ ce X 52 ¥ [BuBCIag ajuaip wedepu] o3y 1d | L061
06 8F X ig ¥ [BUBWIAG 9judrpuadepuy auaserg 19 | 1061
003 I & ¥ 89UL [8 §9094 9 ougoyqndey [euimaey | oI
cgl 3L X CHG F3 olgI(] 9juarpadapuf 80S1AY op olIBId | 068l
‘dwale )N | oounoy | -sBpg | poppIpoiseg IFYEY F1 B o[nyi} w"ﬂ.._.ac_

—




843

v

Para la confeecion de este inddice bibliografico hemos teuwido en cuen-
ta y puesto ampliamente a contribucién los trabajos anteriores do Lias
Casas Pestana, Lorenzo Rodriguez y Maffiotte, que van citados in ¢x«

teuso en la bibliograffa puesta al final de esta introduccién. Nos ha ser- .

vido de mucho el legajo 18/325 del Archive Municipal de Santa Cruz de
La Palma, con «atos que cubren el periodo 1874-1926, aunque con grant
di+s lagunas en la informacién, especialmente a partir de 1910, en que la
copia de refercncias se hace en extremo precaria. Bn fin, ¢] auxilio de las
porsonas que han tomado parte directa o indircctamente en los hiichos
p-CI‘-iOdl'S'ti\CO-S y dc¢ otras que nos han facilitado sus notas ha llenado mu-
dhos huccos. Lugar prefefente dntre éstas ocupan ¢l investigador local
D. Manuel Sanchez Rodriguez, que durante muchos afios se¢ preocupé e
ordenar una lista de titulos y fechas, a base e los fondos de 1a bibliote-
ca de la socicdad “La Cosmoldgica”, y el periodista profesional D, Félix
Poggio Lorenzo, que nos proporcioné muchos datos précisos, sofre to-
do de los ultimos tiempos. Nos ¢s grato asimismo traer aqui los pom-
bres d¢ D. Domingo Acosta Guién, D. Dianisio Castro Carmona, D. Juan
Castro Diaz, D. Luis Cobiclla Zaera, D. Pedro Cuevas Piato, D. Antonio
Goémez Felipe, D, Alnselmo J. Guerra Cabrera, D. Julio Herrera Siailia,
D. Aintomio Pérez Herndndez, D. Juan F. Pérez Rodriguez, D. José Péren
Vidal, D. Juan Pulide Martin, D Andrés Rodrigucz Méndez, D. Eliad
Santos Rodriguez y D. Miguel Tarquis Garcia, quienes, en una u otra for-
ma, contribuyeron positivamente al allegamicnto de materiales para es-
to trabajo. A totos inos es grato expresarles piublicamonte nuestras gra-
thas mas oumpl‘in(laas.

v

Mejor que ningdn otre prisma, los periédicos reflejan la vida, ¢l dia-
rio quehacer de los pueblos. Los historiadores del futuro podran contar
con un material de investigacién—el (le lag hemerotecas—que dard mu-
cho més de sf, para €l conocimiento «e 1a historia interna, que lo que ha-
yan podido dar hasta ahora los archivos tradicionales, A veces, un pe-
riédico ex més valiose que un incunable, por su rareza; a veces, equivale

i0n realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

© Del



344
a un decumento de archivo, por su singularidad. De ahi la impo:tancia
de que cada lugar se preocupe por la congservacion de ese archivo mag-
nifico de su historia que son los periédicos.

En los dltimos tiempos cunde por todas partes la preocupacién de
salvar y ordenar, en hemerotecas pablicas y privadas, el tesoro bibliogra-
fico que constituyen las publicaciones periédicas, En Canarias, esta nece-
sidad se ha hecho acuciante desde que el papel viejo ha comenzado a te-
mer valor en el mercado. Nuestro amjor por las cosas de La Palma nos ha
llevado a emprender esta ordenacién bibliografica, con atencién prefe-
rente dirigida a la ‘loca;}izaciém del mayor ndmero posible de titulos ly
de lugares en que éstos pueden comsultarse, iOjald nuestro esfuerzo y
nuestra voz de alerta no caigan en ¢l vacio y, a la par, sirvan de estimulo
a otros amantes de la bibliografia regional, (e modo que pronto podamos
tener nuevas listas, puestas al dia, con el inventario periodistico de las
restantes islas del Archipiélago!-

VI

EXPLICACION DE LAS SIGLAS Y ABREVIATURAS

F : = Fecha. Los nimeros sigui®ntes indican las fechas le comienzo y
ceso del periddico, en cuanto ha sido posible precisarlas. El sig-
no ? puesto al final de una fecha de cese indica que ésta no es
segura: s€ trata sélo del dltimo ntimero visto por mosotros o del
que tenemos conocimiento cierto.

C : = Carhcter. En genenaxl,' estd tomado del subtitulo del periddico de
referencia. Cuando este subtitulo falta, hemos deducido nosotros
mismos el caracter del examen del periédico.

D : = Director. Estos se precisan en lo posible; cuando hay mas de uno,
con las fechas de comienzo y cese. A este respecto mos fué muy
valioso €] legajo 18/825 del Arch. Mun., pues al Ayuntamiento,
durante muchos afios, habia de dirigirse solicitwd para el opor-
tuno permiso de publicacién.

E : = Editor responsable, Cuando figura, pues casi siempre editor y di-
rector coinciden en Ja misma persona.

I : = Imprenta. Sefialamos cada una de las imprentas, con su localiza-

itn realizada por ULPEC. Biblinteca Universitaria, 2007

to, los autores. Digitali

©Del



345
cién por calles. Damos asimismo los nombres de los propietarios
y gerentes, en cuanto ello ha sido posible.

Ft: = Formato. Indicamos ¢l tamafieo en ceatimetros de cada folio, no
de la caja. Muchos de los periédicos los hemos visto sélo encua-
dernados; por ello, es posible que, medidos asi, resulten un poco
méas pequefics que en realidad. A continuacién del tamafio en ceh-
timetros va ¢l nimero de paginas,

P : = Periodicidad, Dr. = Djario; Sl. = Semanal; Mi. = Mansual. Otras
periodicidades van indicadas in extenso.

L : = Localizacién y lugar de consulta. Las siglas, a continuacién de
esta letra, han de enténderse asi: BL/C = Biblioteca de la socie-
dad “La Cosmolégica”, Santa Cruz de La Palma; BMC = Biblio-
teca de la sociedad “El Museo Canario”, Las Palmas de Gran
Canaria, segin el Catalogo publicado por su Hemeroteca, cita-
do en la Binliograria final, BUL = Biblioteca de la Universidad
de La Laguna, antigua Provincial y del Instituto, en el edifi-
cio del Instituto Nacional de Ensefianza Media de La Laguna (Te-
nerife); JRP = Indica que €]l periddico en cuestién no ha sido
visto en otro lugar que en los ejemplares que posee el autor de
este fndice. Las letras ¢, e, i, r puestas como subindice a-las siglas
o nombres que figuran en este apartado significan: ¢ = completo;
o = encuadernado; r — eén rustica o en rama; i = incompleto,
El mamero entre paréntesis junto a las siglas indica qué plerio-
do de la publicacién abarca el depésito indicado rm éstas; emtre
corchetes van otras indicaciones complementarias de menor im-
portancia. Por ejémplo: BLCcr [falta nim. 3] ha \de lcerse que
el periédico «® referencia se halla en la Biblioteca de “La Cosmo-
légica”, completo, en rama, excepto ¢l nim. 3, que falta en la co-
leccién. BU L‘( 1913)ir significa que del periédico indicado la Bi-
blioteca de la Universidad de La Laguna s6lo posee el afio 1913
y éste incompleto y en rama (4).

3

(4) .Existfa en La Palma uma coleccién bagtamte completa de la pren-
sa insular, hedha por el motario D. Manuel Pérez Abreu y ‘conservada en
una casa de Brefia Baja, que abarcaba hasta 1898, fecha de su muerte, Pe-
ro Tuego, después de la guerra ivil espafiola, dividida entre sus tres here-

deros, un tercio pasé a Madrid, a casa de D Emilia Zeballog Pérez; otro,

a Santa Cruz de Tenerife, a casa de D. Juan Antonio Pérez Jaubert; y el
otro, a Brefia Alta, a casa de D2 Rafacla Pérez Jaubedt. Hemos podido
conisultar sélo el tercio dé Santa Cruz de Tenerife. ’

ion realizada por ULPEC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

© Del



346
Arch. Mun, = Archivo Municipal de Santa Cruz de La Palma, legajo
18/325. )
Cuando falte cualquiera de las siglas o abreviaturas anteriores, es por-
que no pudimos verificar el dato correspondiente,

VIl o
GRABADOS .

La cincudntena de grabados que acompafian a cste trabajo prebunde
dar una imagen del aspecto tipografico de la prensa palmera. Hemos ele-
gido las cab€zas mas representativas entre aquellos titulos de los que pu-
dimos localizar ejomplares sueltos que llevar al fotograbador. Otros
igualmente interesantes no fueron reproducidos porque se conservan €n
ejemplar Gnico en la Biblioteca de “La Cosmiolégica” y no era viable fo-
tograbarlos en Santa Cruz de Tenerife. Algunes cabezas van reproduci-
das, mas que por su interés tipografico, por su rareza o singularidad, Las
primeras paginas de “El Time” y “El Pancista” iustran dos aspectos
caracteristicos de la prensa palmera: el periodismo seério y formativo, de
una parte, y el buen humeor y la critica zumbona, de la otra. El tamaiio
de los grabados guarda la proporcién real, excepto para “El Dinamo en
Aridane“ que aparece mayor de o que le corresponde.

VIII
BIBLIOGRAF{A

UN GCRONISTA DE SALON [pseld.]: Apuntes de vivgo, [Acerca de “El Di-
namo en Aridane”], en “Diario de Avisos”, Santa Cruz de La Palma,
2-7-1947.

Hemieroteca de Fl Museo Canario, Las Palmas de¢ Gran Canaria, fn-
dice cronoldgico de la exposicion inaungural de la primera hemeroteca
creada en Canarias... Con 11 laminas. Las Palmas de Gran Omnai'ia, 1947.
Organizaron el Catélogo y la Exposicién AURINA HERNANDEZ (rALINDO,
ALFONSO ARMAB AYALA y JOAQUIN BLANCO MONTESDEOCA.

PEDRO J. pE LAS CAgAS PESTANA: La isla de San Migurl de La Pal-
ma. Su pasado, su presente y su porvendr. Bosquejo histérico. Samta

realizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

los autores. Digitalizaci

©Del



847
Cruz de Tenerife, 1898, pigs. 170-171, trae una lista de los periédicos apa-
recidds en la Isla hasta 1892. Nuestro gjemplar de este libro estd anotado
¥ rectificado de mano de Juan B. Lorenzo RoODRIGUEZ, quien puso los pe-
riddicos que faltaban hasta €sa fecha en la lista de Las Casasz y la com-
pleté hasta 1897.

Legajo 18-335 del Arch. Mun.

JuaN B. LorgNzo RODRIGUEZ: “El Time”, en el periédico “Fénix Pal-
mense”, Santa Cruz de La Palma, 13 de julio de 1905. Of. ademas lo que
dejamos anotado del libro de Las Casas Pestana. '

JUAN B. LORENZO RoDRIGUEZ: Memoria... con motivo del IV cendie-
nario dq la publicacién del libro por cxcelencia Don Quijote dy la;
Mancha, Madrid, Tip. de la Rev. de Arch., Bibl. y Museos, 1907,

Luis MAFFioTTE: Los periddicos de las Islas Canarias. Apuntes pa+
ra un catdlogo. I, 1768-1876; I, 1877-1897; I17, 1898-1905. Madrid. 1905-
1908, _ o

JuaN RE¥GULO PhREz: Ordenacidn bibliogrdfica dd los periddicos
‘palmeros. Invitacisn a colaborar, en “Diario de Avisos”, Santa Cruz de
La Palma, 8 de mayo de 1948, .

ELias Zrroro: El periodismo en Canarias, en “Revista de Canarias”,
I, 1878-79, Santa Cruz de Tenerife, pags. 10-12, 27-29, 59-60.

reaiizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitalizaci

© Del



348

LOS PERIODICOS

" RELACION CRONOLGGICA, POR ORDEN DE APARICION

1. EL TIME Santa Cruz de La Palma

F: 12-7-1863 a 3-6-1870.
C : Literario, de imstruccién y de interasés gemerales. ,

D : Antonio Rodriguez Lépez, hasta enero de 1867. Luego,
Faustiro Méndez Cabezola y
Cristébal Garcia Carrillo.

E : Manue}l Cabezola Carmona, hasta 7-12-1867. Desde cntonces,
+  Manuel Caceres SAnchez.

I : “El Time”, a cargo de Pedro Guerra Vallejo, Santiago, 76—HE
30-7-1868 pasé6 a San Sebastian 4 A,

Ft: 30 x 40—4 p.
P 1 Los dias 7, 15, 22 y 30 de cada mes.

L : BL.Cce; BMCce; D. Juarn Antonio Pérez Jaubart, Santa Cruz de Te-
merife.

Nota.—A partir de 1867 pasa a publicarse bajo los auspicios de la So- -

ciedad Bconémica de Amigos del Pafs. La prensa de “El Time” estuvo én
uso hasta 1936; con €lla se imprimié “Espartaco” en su primera época.
Durante la guerra civil espaiiola, 1936-39, fué convertida en chatarra.

ion realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los gutores. Digitali

©Del



. 349

EL TIME.

PBRIODICO LITERARIO, DE INSTRUCCION E INTERESES MATERIALES.

BE PUBLICA TODOS LR DOMINGOS.

- 1SLAS UANMARLASY Y
ANO L. SANTA CRUZ DE LA PALMA, 13 DE JUL{0 D& i583. NTH. A
I | Do Quigote. labrauda por i seanen Sy e qao mnltiplicadose ¥

GUTTUNBLER®A! gewo subline, d cuyo
aumbre v unida e memona def wombroso
deseubrmento de L Tuprgzia, i eny
racteres b fido wn povvenir by bumsnidud?
peruite gue sea cse W glomeso nombee 1a
prioera palabia que pronuneic nuestrs Pren-
w el el nistenioso kenguage de sus mignes,
que o pultplieeste como s estieltas i
Brrmineato g ilasday W hamaos ditedi-
genen,

Cotttanr mrenillean inveneion, el pensa-
tto del hombre se trasmite de un contin
& otro del globu, 1enucas en lodus puetes &
Ia vez, ¥ como i ésto no bastare & s0 -
versalidd, Hiabls & nuovas geperaciones §
atravions b siglos. La ides, puee, natipli-
edudone cu Lo impienta, se ha beeho ducim
del munido v del tiempo,

Como st vperd ew purtenta, y quicn tlevi
& cabo ¢sa gran revolueion, Ia mus fucunda
¥ Is menos sangnenta de todns lus revolu.
ones hnmianax?

Un hembre soln, pobre y prosenipto, in-
wentando un sencillo mecanismo, da citun &
esa iden wnblinie, concebidr haein diez ghos
en s cerchra; ¥ por un eatipiio contruste,
mquel hombre destennds de supatria como
epcmige del pucllo, levaus pren cre mimmo
prebla, en silencio 3 #w 1+ oacvidad de sn
destierre, o prinduisy cliticio de i e
wa cvilizavion, s graie e In civiliza.
ewon antiga. porque ha sido luinads por
ann Antoreli divimm, of Cri s,

Aqnel lonulae 6 quien tanto debe I so-
ewednd ern fuan Guttenhes: su geando ola,
Ia nnnersalidad del peosamiento, I Tm.
prenta.

1.

Rapida como In eleeiricided esa magtian,
Juz de In teligencis, ve extendis por todos
Tos pueblos: Ju ilen do un sole bombre se
pdo trasmitis & willares de bumbeus en alxg
de Ia Prensa, y thn pasmoss universalidad
b1z penctrar I itstiwcion en ol senv mis-
mo dala ignoraucia, La Enropz el sin ad-
vettirlo se hacin mas v mas intcCignte, é
iba agrupando tibros sobre libros, que hnn
venido 4 forune ol hermoso editicie de Ja
madenie eiviizasion: vivilizacion nurversal,
edificio complajo, donde Ins cbrax tinapdas

r 86 rutes ¥ Plivon, s ven ecundas con
- de Cicern v bis do Ssneca: doude su -
miran bos bajo-reheves de loa Hbinbocs i
tren de Plutarco frento g Yos de b grnades
hombrer cropeasdos par Lomartne en gque
1as coluranes de’la Nlinda v la Odisea rema-
tan en Ios capitelea de [a Buerda, Ja Aren-
canr. b Jerusalon hbrada v el Pavasen per.
dido, ven e it
de Cadallenn <2t u W Farmg e itua de

0 sedestal de Vo liios | o
3 lragh e narucilade. Lo

ctornm en-
a de una

Mas 0o bustaba todo esto & L Tmprenda; . ooe i womda 1w monslos, se el
3 COMEO UDE BIeTR vius QUi it s g W Que 3¢ P
e dar fritos, como uea Detne s ota!
que o cesa do manar. doapies e habes | o voi Do e dobio va o8 o Perae
preatudo alus & bos i blos coomn peorzeso Ldica v esa os 1 que conivizi & resonar hoy
micleetaad, e quevide onvesiese en eco de e b Taling, Taaendo Teeir pars elia is sa-
sus nevesidudes matonntes, dos ba prestado o kel porveanr,

s awittiple voz, § covieltos en uns hoja ds v

papel s ofreee en doterminados petorbon | -
o mudtipliondos rsgos con que bt de for- |

mar an (f:l el ueabado plavo de su privc-

Babomos mn» hica qae imestras fuerzas

clonnmient son débiles para acometer esin civiligadors
Ya on dpocas nny lejutins, aungne peve- | 9637 PER0 teBomes 6 o noestia cnpress, ¥
; Ta 10 plontade oy ) patriotisma que nes

tido de Lnunikdes fovunes, ¢ Penodico bubis | ! bontacts
heclio su npricion en las pachlos. Pebre en | 200 0HAR wrstnn cp ot aomd fe-
st otigen, s los rectrgon G by mnrenin, 1 A e,
s et et iob o ac e qee bR

o b s g samos

FL e PRI (e Veiies

fmemtiva de un pepsamiento que d biado- T8 i !

strrollarse con 10% s wlos, Lag grondes o § o2 IO Vo ot VeSS, o0 un
e ca sieupse i orfgen muy peqnei. | 2007t P rtes: que
Busto que Cosar e su famosa e con 0770 1IN 9 U awaionio abre nonotros,
Pompeye huhiwse decretada la promalzacon o dbuiar e os eovllos, par

LU RN o st gigks 4
aneie tecgoscon By eacde Ulises
Enperano DG comen-
vada bues miswlivienvia de
une ‘s oy 1 tns et 1oa g hros
Jdt rmiro, G0 fé nos azdane v uos guis la

sevdred. b pit Teria 10 e eondnerd el

winrazo § b oslin pevgue i vendud o8 cbe
| mo el vin o, que biilia ei 13 s Oaasa aseu-
[ idad o Tns Gempestadan

Por maicritos de las decisiones del 3. an
doy del preblo, para que log romane oo’
aprovechesen de Ia ulea v abrieran la s nde?
i wna publicacion popular, fgndola en las |
calles, ¥ Cresto traza cnembrion ba foras
del perisdivo y nunuseribe sug hojes volin:
tes que oltavicron win poteble circebion.

Tal fus el origen del Periddico, que desar.
rollinlose progresivamente, solo csperaba ta
juvencivn de Guitenberg para lUegur & la

pasmosn altarn e hoy ocupa. l Aleamos, pues, nut,&l.np..vlrm‘un ey
° procwremes cotsdueir & Palin eeta v de-
n “ rombaragsdamente, aiquicra sey con denti-

tud, hdcia la etintre de s bello porverar
abajerves e ardor por el bios de nuestra
gaevint Palvan, loome sa lipa dol Xl oo des.
coroekd © deapr cada hor coma i ineaita
peinit, ) & quiva un Lempn corond L antygus
Qad can T preinmsdan & sres det Parais, ¥
2 e este pueblo con nncstio pa

En vanosa aqnarsi poter en duda la un-
rtancin e estas hejus, qua temendn 1 cor-
ta existenein de wn da, forean une cadena
no uterrupida de sonrdos, 4 la caal como
i um alnanibye el o comun ol el o1 |

ol eoutns
eeo de <0 vz pan quo festeue en todos las ontnt h
widdos 5 I ve, formmmida 88wy avento ff. | 19610 GRS do nraws al editicio de s avti.

A w iversal, no falinrd noa vox que dige
N0 en qUe manilieeta 818 tecesiludes y sns ) ARG IRITORs2 fna .
papirmciones Naedn inportn que g5 modest |77 e Bempo: por protio @ nucstrus L
boj d que sc ba dmlo el nombre de Profcelion
WO tenge sino nha exisioweta brove: dlin re-
nace do wus isinas e como ol FGnix. |

A

¥R vor ‘*‘am b eentiven, un intéoete |
scoustanie d6 Ja voq populd, Nace pinos manes qne la Palma tuve que
Tlla eomo naa cuidadoss madre, imquicre | lamenter wna perdids irrwoarable: v en medio
lns neersidades b tos pueklos, soudes sus! de dn triztesn que anaclla 12 produjers, y aun s
aspienciancs, compreuds sus descos ¥ estu-]esa nuAA Uintean, existia un motive de com-
s Aus. costumbis, trabejand I ¥ et ; y
nito e Perstveratwaa o e grandn odre de f by canplacencia debinn naturalmente dvapertar-
[& civitizacion, cuya marchy neelera, e al ver a un pusile demostrar ton clormmenta
£ Prriodiro. pucs, esans necemdad de los |1 < ians delicudis sentimientos que nwestrs co-
puebles toodernos, e Sin 61 son €oMO dos-y on abrgn. tibutanda o) Limenajo do su od-
geacisdos sordo-mndbs qne no bablan eake i mimsva & la meworia de nn gran hombre.
} 8. que W0 se comprendun, y que no pueden | Marsures lectores habriw va eowprendido que
INSAI S peRssmIentn Gino eon un @il | ishismmns de fa mnerta de D, Manvel Dia.
uchlos Dacsestan ! Dande g1 ACIACI0 ASLLSUTEIO €D BUCSHTO At

rons; Jhum moretidn blw s ln Pelers, .

realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los gutores. Digi

©Del


file:///ohni-
file:///fi/xa

350

EL PITO,

¥INIODICO DE NOTICIAS E INTERRSES GENERALRS

A 8 PUBLIC L0S DIAS 1° 10 T 20 DE CADA HEM |
YTy

2. EL PITO Santa Cruz de La Palma

: 1-5-1866 a 3-2-1867.

: De noticias e intereses gemerales,

: Francisco Morales Duque.

: Manuel Céceres Samchez.

: “El Time”, a cdargo de Pedro Guerra Vallejo.
t: 22 X 82~—4 p.

: Los dias 1, 10 y 20 da cada mes.

: BLCer.

NGO an

3. BOLETIN DE LA SOCIEDAD DE Santa Cruz de La Palma
AMIGOS DEL PA1S DE SANTA
CRUZ DE LA PALMA

F : Febrero dq 1867 a agosto de 18687

C : El e la Sociedad de Amigos del Pafs.

D : Manue¢l Carballo Fernandez.

E : Agustinh Garcia Gonzélez.

1 : “El T'me”, a cargo de Pedro Gu-Pnra'VOallejo.
Ft: 16 X 23—8 p. + cubierta,

P: M.

L : BLCir.

Nota.—Maffiottte dice qué se publicé en 1867 hasta agosto; suspendié
fluego su publicacidn hasta abril de 1868, on que la reanuda, y dejé de
publicarse en 1870. Nosotros no hemos podido ver ningtn mGmero poste-
rior a agodto de 1868.

ion realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



851

EL ARIETE

PERIODICO DE INTERESES MATERIALES, LITERATURA, CIENCIAS Y ARTES.

SE PUBLICA TODOS L0OS JUEVES

ANOI. NUM. 49,

4. EL ARlE’l‘E Santa Cruz de La Palma

"
F: 10~6 1879 a 2‘.;;6 1871, _
C: Intereses matériales, literatura, ciencias y artes.
D : Domingo Martinez Navarro y
Servando Pereyra Garcia,
I + “El Time”, de Antonio Diaz Martin.
Ft: 31 x 43,64 p.
P: Sl
L : BLC [ntms. 5 y 56 solos]; BMCce. '

o 1. SANTA CRUZ DE LA PALMA, MAYO 1.°DE 1871.- KU 2

L

[art

PRECIO DR §Uscnxcxou. FUITOS DB SUSCRICTON.

En eats ity dos y.medio reales ve-
Hon al ea: En las demis inlas y penin.
aul, ices idai., Uisamat J agranjoro,

®in:o idem.

Muh isln, e Ta Trapronta de.oste
ico, calle de X Sebastian, n© &
loa demds puntos, en cesde I

PERIODICO DE NOTICIAS,
‘LITERATURK
SE PUBLICA * IGTIRTORY GENNRLLYS AL DIRECTOR

ses raas 1, 10“—.20 DEL MBS, E 3 ” DIRIOTAL LA CORARSPONDENCIA.

Moy e -

5. EL CLARIN Santa Cruz de La Palma

F : 1-8-1870 a 10-11-1872.
C : Noticias, inteéreses generales y literatura, con tendencia republicana,

i0n realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

© Del



352

I : “El Time", de Antonio Diaz Martin.
Ft: 23 x 38,6; 30 X 44,5—4 p,

P: Sl :

L : BLCr [bastante completo]; BMCe.

#OAT - SANTA CRUZ DE LA PALMA 15 DF JUNIO DX 1871 NuM. ¢

LA TROMPETA

PERIODICO BUX GENERIS.

DIARIO ... MENSUAL O ANUAL BEQUN SALGA.

ADNINISTE ACION, I PRECIO, l CORRRSH'ONDENCIA,
0 ln ymprenta, dos cuartos, nanere, aldireclor,

6. LA TROMPETA Santa Cruz de La Palma

F: 23-4-1871 a 27-1-1872,

C: “Penibédico sui géneris” [satirico] dice el subtitulo.
I : “El Time”, de Antonio Dfaz Mantin.

Ft: 265 X 40—4 p.

P : “Seglin salga”, se lee en él.

L 1 BLC {sélo los hums. 1 y 2].

Nota.—Maffiottc: dice que comenzé en julio, pero nosotros hemos vis-
to el mimero 1, que 1leva la fecha indicada.

7. LA CAUSA PUBLICA Santa Cruz de La Palma

F: 15-6-1871 a 31-1-1872?

C : De intereses gemerales. .

D : Amtonio Rodriguez Lépez.

I : “El Time”, de Antonio Dfaz Martin, San Sebastian, 4.

>

130,56 X 42—4 D.

P: Sl

L : D. Juan Antonio Pérez Jaubert, Santa Cruz de Tenerife, completo
‘hasta ek ntm. 22, de 31-12-71.

itn realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

© Del



8. EL NOTICIERO Santa Cruz de La Palma

353

: 23-8-1872 a 24-11-1874.
: Informativo.

Ft: 31 X 47.—4 p.

: Sl. [Se publica el mismo dfa de la ll9gada de los correos].

: BLCir; BMCe,

Nota—Maffictte dice que cesé rl 24/10 y Lorenzo el 24/11.

LA PALMA

PREIODIC NGrABCIAL O8 NOWILLS & OITRNSES GENERALES.
SE PUBLICA L WIING BIL B LA LLEGADR 98 LW ronm.

e -

wosy | " &uNTA CRUN B La FALMA 8 DB AMKIL DN fa7a 1 wow n

1

9. LA PALMA ’ Santa Cruz de La Palma

F; 23-11-1874 a 13-11-1879.

C:
D:
: “El Time”, do Pedro Guerra Vallejo.

I

De noticias e interases generales.
Pedro Guerra Vallejo.

Fi32 x 44—4p.

P:
L:

S '
BLCir; BMCe,

Nota.—En total aparecieron 208 ndmeros.

10.

F:
: Organo de la sociedad instructiva del mismo nombre,

a

LA UNION Santa Cruz de La Palma

10-2-1879 a 256-10-1879.

: Pedro Poggio y Alvarez.

: “El Time”, de Pedro Guerra Vallejo.
: 283 X 33— p.

: Los 10 y 256 de cada mes.

: BLCr [bastante completo].

i0n realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

© Del



854

rARO Y v ;- * SANTACRUZ DE LA PALMA 28 DE OCTUBRE DE {878 ‘ © NLM: 80,

LA ASOCIACION

PERIODICO POLITICO INDEPENDIENTE.

CoNDIIONES
SIECTAR T opaTRISTANR,
e

'
B. ANTONIO DIAZ RARTIN.

11. LA ASOCIACION Santa Cruz de La Palma

F: 12-3-1879 a 9-12-1884.

C: W polftheo Wpendlw Ahrtlr g ” 81 s Mtltul'a "Perlo-
* dico iemﬁﬂco fﬁ 5 -~

Dy :Fwstm M&pﬁs Cabezola, yi@e»ﬂg 9-9- ,,mu

Augusto Cucvag Camaoho
E : Antonio Diaz Martin,..
: “La Asociacién”, ’I‘nase'ra, 12

Ft: 31 X 435—~4p ~— - - - ,

P: S

L: BL(‘ce, D. Juamz Antomo Pérez Jaubert, Santa Cruz de Te\nerlfe
completo.

Nota.—Lorenzo dice que terminé el 9-12-84 y Maffiotte en marzo
de 1885. Esta en lo cierto Loremzo. Ademas, segdan el mismo Maffiotte,
el editor responsable, Antonio Diaz Martin, murié en diciembre de 1884.

12. LA NUEVA PALMA Santa Cruz de La Palma

: 1-1-1880 a 17-10-1880.
: Politico y de intereses gemerales,
: José Ansclmo de Cosmelly y Monteverde,
: Pedro Guerra Vallgjo.
: “El Time”, de Pedro Guerra Viallajo.
: 31 x 43.—4 p. + un supleémento, cuando fuera necesario.
: Los 5, 12, 19 y 27 de cada mes,
L :» BLCce; BMCe,
Nota.—Maffiotte dice que dejé de aparecer por muerte de su diréctor,
Pedro Guerra Vallejo; pero en el Arch. Municipal consta, en abultado

expediente, que el director fué Cosmelly; Guerra no fué sino €l editor
responsable,

- H D a

i6n realizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios sutores. Digitali

© Del



ahe L : - ISLAS GARANIAL. R wa v
’
PERIODICO OE NOTICIAS DE INTERES GENERAL
SE MUBLICA DOS VECES AL MES.

* PRRCOS 88 WICAIGION. ’ ' L Y N
..‘_.r.‘.‘#:“wh SANTA CRUZ 0L LA PALBA 1. 08 RARIN-GL (886, e ',;‘:.‘*- -
13. LA CRONICA Santa Cruz de¢ La Palma

F . 1-3-1880.

C ; Politico y de hobicias de interéds general,

D : Antonio Diaz Mantin. *

1 : “La Asociacién”, Trasera, 12,

Ft: 32,6 x 46,6—4 p.

P : Aparecié un eolo nimero.

L : JRP.
14. EL IRIS Santa Cruz de La Palmal

F: 9-11-1880 a 18-11-1882.
- C: Intereses gemerales,

I : “El Time”, a cargo dn Antonino Pestana Rodriguesz,

Ft: 31 x 43.—4 p.

P Sl

L : BLCce [falta ol mim. 61]; BMCe; D. Juan Antonio Pérez Jaubert,
Santa Cruz de Tenerife, completo.

15. EL ESCOBON Santa Cruz de La Palma

F: 22-3-1882 a 25-4-1882,

C 1 Satirico.

D : Juan Gonzéalez Rodriguez.

I : “La Asociacién”, de Antono Dfaz Martin, Trasera, 12,
Ft: 28 x 32,6.—4 p.

P : “Barrerd dos vecés al mes”; sélo aparecieron 2 nimaros.
L : BLCer.

ion realizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

©Del



356

16.

LA PATRIA Santa Cruz de La Palma

F: 6-1-1883 a 22.6-1884.
C : Intereses generales.

I:

“El Time”, San Sebastian, 4 A.

Fts 81 X 48,5.—4 p.
P Sl

17.

BLC BMCe; D. Juan Antono Péréz Jaubert, Santa Cruz de Tene-
rife, completo.

EL ECO - Santa Cruz de La Palma

-

F: 14-7-1884 a 19-7-1886.

C : Poiitico independiente. En 13-7-85 se subtitula “Periodico politico
lib~ral”; desde 6-2-86, “Periédico liberal”.

D : Pedro J[osé] de las Casas Pestana,

H : Antonino Pestana Rodriguez.

I : “El Time”, a cargo de Antonino Pestana Rodriguez,

Ft: 30,5 X 42; a partir de 17-1-85. 33 X 43.—4 p.

P Sl ;

L : BLCir [faltan nams. 42, 44, 45, 46, 47, 48, 491; BUL(1884 1885)r
[faltan nams. 13, 14, 86, 37]; D2? Carmen de las Casas Pérez,
Santa Cruz de La Palma, completo,

18. EL FARO Santa Cruz de La Palma

F: 23-3-1885 a 16-4-1885

C : Politico y de intereses generales,

D : Cirfaco Duque Rivas.

1 : “La Asociacién”, de Oiriaco Duque Rivas, Traserra, 12,

Ft: 33 X 47—4 p.

P:
L:

S1.
BLCecr.

Nota.—El fclletin de este periédics continué los Apunics para lg his-
toria de la isla de La Palma, de Pedro Guerra Diaz que habian comen-
zado en “La Asocraciém”. Pero, al suspender “El Faro” su publicacién
@l 16 de abril, éstos quedaron sin terminar.

]

i6n realizada por ULPGEC. Biblioteca Universitaria, 2007

ios sutores. Digitali

© Del



Saata Cruz da Tenerife 857

[HEMERJIECA P MumclmJ

19.. EL ENSAYO LITERARIO Santa Cruz de La Palma

: 1-6-1885 a 6-T-1885,

: Ciencias, literatura e interesas generales,

: Diego Ramfrez Hernandez, - .

: “La Asociacién”, de C. Duque Rivas, Trasera, 12.
: 23 X 32,5—4 p.

: Decemal.

: BLCcr [falta el nim. 3]; BULir [est4 el nam. 3].

b"‘n"é:;""UG’ﬁ

20. LA DEFENSA ' Santa Cruz de La Palma

F: 11-7-1885 a 22-1-1886.

C : Politico y de intereses generales,

D : Cirfaco Duque Rivas.

I : “La Asociacion”, de C. Duque Rivas, Trasera, 12,

Ft: 30 x 43.—4 p.
Pn Sl
L : BLCcr; BMCe.

21. EL PORVENIR Samta Cruz de La Palma

: 1-8-1886.

: Politico.

: Manuel Cabrera Lépez.

: “La Asociacién” do C Duque Rivas, Trasera, 12.
HR

o ad

Nota.—No lo citan Lorenzo, Las Casas ni Maffiotte. Datos t-o\n.md‘os
del Arch. Municipal. No hemos podido localizar mingtdn ejemplar; igno-
ramos si llegé a aparecer,

22. ASERO Santa Cruz de La Palma

F: 11-4-1886 a 6-7-1887.
C : Politico y de intereses gemerales.

ion realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los gutores. Digitali

©Del



358

AL -

Samte Craz de 1o Palma § de Diciambra ds 1884, :

Ramers 35.

coxpicloxes

Asano te_puhticars 1 veces esdy
mes, y ademas cads vez qua o re.
T‘:hnn s imporisocis de lss oo
ticias.

Dirgecion, O’ Maly ném 8.,
Administracion, Trssora, ném, 19
=313. Crua de fa Paime.

ASERO :

PERIODICO POLITICO Y DE INTERESES GENERALES.

PRECI03.

Bn e isla veo sl rovto dely
wovincin v beninsola: 4 Rvo. of
mes —id i, irzsre: 4R ol aile.
~~(uba y Fuurio Rico; nemestra B
M eonts. an aro, shu, & pew

800 fuertes «. uro.—Exiranjure,

sutoestre §8 Rvayaho 36, — Anume
408 & provios couvan

o

Cirfaco Duque Rivas, que pasa a ser su pro‘p;ieztario‘.
: Manuel Pérez Rodriguez, antes de ser diario.
: “La Asociacién”, de C. Duque Rivas, Trasera, 12,
: 80 X 43.—4 p.
: Bajo €l primer D., Sl; bajo 1 segundo, Dr.

: BLCce,

= T

: Isafas Viera y Viera, Convertido en diario,

Nontar—Fué.val primer diario de Santa Cruz de lLa Palma. Lorenzo y
Maffiotte dicen que aparecié el 4 de abril, pero €l ndmero 1 lleva fécha

11 de ese mes.

23. LA LUZ

Santa Cruz de La Palma

F: 1-3-1886 a 24-3-1886. , _
C 1 De noticias e intereses generales “y algo de Ciencias y Literatura”,
D : Siro Gonzélez de las Casas. ’

I : “La Asodiacion”, de C. Duque Rivas, Trasera, 12.

Ft: 30 x 43.—4 p.

P Sl
L 1 BLCece,

' Nota—Lorenzo v Maffiotte dicen que cesé el 16 de marzo, pero hay
#rror, pues nosotros hemos visto el miimero correspondiente al 24 del ei-
tado mes. Sélo aparecieron cuatro mameros.

24. EL CRITERIO

F: 1-8-1886 a 2-7-1887,

C : Liberal.

Santa Cruz de La Palma

ion realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



D : Domingo Carmona Pérez.

I 1 “El Time” de José E. Guerra Zerpa
Ft: 30 x 43.—4 p.

P: Los 1, 8 16 y 24 de cada mes,

L : BLCcr; BMCe.

25. EL FOMENTO
F: 1-10-1887 a 1-11-1888. -
C : Liberal.
D : Pedro J. de las Casas Postana.

359

Samta Cruz de La Palma

I : “El Time’, de José E. Guerra Zemnpa.

Fti 30 x 43.—4 p. .
P: Los 1, 8, 16 y 24 de calla mos,
L : BLCce. ‘ '

26. LA VOZ DEL PUEBLO

F i 1-10-1887 a 6-2-1888.
C : Independiente,
D : Francisco Duque Rivas,

Santa Cruz de L.a Palma

I : “La Asociacion”, de F. Duque Rivas, Santiago, 21.

Ft: 235 x 33— p.

P: Los 1, 4, 8, 12, 16, 21, 256 y 28 de cada mes.

L : JRP [un nGmero].

27. EL ECO

F: 1-5-1889 a 1-2-1890.

C : Liberal,

D : Pedro J. de las Casas Pestana.
I : “El Time”, San Sebastian, 4 A.
Ft: 38 X 475—4 p.

P: Sl

L : JRP [un ntmero].

Nota.—Lorenzo v Maffiotte dicem que
gunda época.

Santa \Cruz dé La Palma

¢s “El Eco” de 1884-86, en se-

ion realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

{os autores. Digitali

©Del



360

28. EL FENIX Santa Cruz de La Palma
F : 1-5-1889 a 3-7-1889,
C : Revista de ciencias, literatura ¢ intereses generales.
D : Diego Ramirmz Hernéandez.
1 : “La Lealtad”, de Manuel Brito Cabrcra, Santiago, 23.

Ft: 23,5 x 33—8 p.
: Sl
L : JRP [un numero].

o

om0 37 Bertn Cros do s Py 17 do Bgeto de 1% . _RON.TR -

VI0EE RAENDYSE.

r'zlmmuo SEMANAL OB mnmm B INTEHESES GENERALES.

Precten 4 -mn,m. ’

* Zantiade aupcripslons

Se e acribe & eate perivdico en e Adiinie-
tracion dal miawo.

. Us me v ty.-uennhl:um

REDACCION Y ADXINISTRAGION
CALLE DE LA LUZ NUAL 8.

“Nimere suclto treinta chutimos.

¢

29. VIOLA PALMENSE Santa Cruz de La Palma

F: 21-9-1889 a 25-3-1890.

C : Literario y de intereses gemerales,
D : Diego Ramirez Hernandesz.

1 : “El Time”, de José E. Guerra Zerpa.
Ft: 30 x 43.—4 p.

P: Sl

L : BLCce.

Nota.—Lorenzo y Maffiotte ponen € titulo con articulo: “La Viola
Palmense”, pero hay error: el titulo real no lieva articulo.

30. EL TELEGRAMA Santa Cruz de La Palma

F: 1890.
C : Avisos ¢ intereses generales.
D : Manuel Brito Cabrera,

ion realizada por ULPGEC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



361
[ : “La Lnaltad”, Trasera, 35.
P: Dr.

- Nota—No mefic onan este periédico Lor2nzo-ni Maffiotte. Datos to-
mados del Arch. Municipal. No hemos localizado mingén ejemplar; ignos
ramos, pues, si vié la luz piblica.

31. EL CONVENIO Santa Cruz de La Palma

P 4-5-1890 a 12-8-1890.

C : Polftico.

D : Pedro J. de las Casas Pestana.
1 : “El1 Time”.

Ft: 80 x 48—4 p.

P: SL

Li : BLCce.

32. EL ARTESANO ' Santa Cruz de La Palma

-~ F1 1-T-1890.
" C': Informativo.
D : José E. Guerra Zerpa.,
1:“Kl Tiyme”, de José E. Guerra Zerpa.
P : Se proy~cté Sl., pero sblo aparecié un naimero,

Nota.—No hemos podido localizar ningin ejemplar. Se mnos asegura,
por quien dice haberlo visto, que existe nno en el Arch. Municipal, pero
no hemos podido dar con &l. Al dia siguiente de su aparicién se convirtié
en “Diario de Avidos de Santa Cruz de La Palma”,

33. DIARIO DE AVISOS DE SANTA Samta Cruz dé¢ La Palma
CRUZ DE LA PALMA

F o 2-7-1890. Contimiia (1948).
C ; Independiénte e informativo hasta 5-10-1989. Desde esa fecha, 6r-
gano del Movimiento Nacionalsindicalista.

ion realizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

©Del



362

_ANO XIX. . Santa Ceuz de {a Pabna 3 de Abil ite 1906 ALt 3

DIARIO: DE AVISOS

DE SANTA CRUZ DE LA PALMA.

aAABO’LIH. —Serie VI Santa Crnz de La Palma 9 e Enero de 1935 Nimero 17.068

DIARID DE AVISOS

DE LA PALMA

Teléfono ndmero ual EXTRAORDIN _ﬁ‘, R10 JPIccct- de Barreros 1

Por 1a '
o Diario @ Avisos

Decano de la
yla JUS Organo deltlovimienko 3

ﬂclA @ Ve 68 AN UYL eV wn SANTA CRUZ

¥ Nacional Sindic aliJa

OB LA PALMA @m Wartss '9 de Barzo de 1840

D : Ha sido dirigido sucesivamente por:
José E. Guerra Zerpa, fundador-propietario,
Manuel A. Rodriguez Hernandez, de 26-6-94 a 24-8-94,
Padro J. ‘de las Casas Pestana, de 24-8-94 a ?, !
Domingo Carmona Pérez, de ? a 10-11-99, '
Pedro Cuevas Pinto, de 10-11-99 a 31-1-1801, ,
Luciano Diaz de las Casas, de 31-1-01 a 5-5-1902, |
Manuel Santos Rodriguez, de 5-1-1902 a 28-4-1909, ;
Servandv Acosta Gonzalez, de 28-4-1909 a 28-7-1909,
Manual Santos Rodriguez, de 28-7-1909 a 5-10-1989, ‘ )
Fdlix Poggio Lorenzo, de 5-10-1939. ComntinGa (1948). S

itn realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los gutores. Digitali

©Del



363

1 : “El Tim®”, de José E. Guerra Zerpa. Manuel Santos Rodriguer ad-
quirié la propiedad d~ “Diario de Avisos de Santa Cruz de’ La
Palma” de su propietario-fundador, José E. Guerrz Zerpa, el
2-12-1896. Al dia sigui¢nte. la imprenta “El Time” cambié, su
nombre por el de Imp. “Diario de Avisos”, que metualmente
(1948) ostenta. Hoy (1948) esta instalada en la calle de Méndcz
Cabezola, 1-B; antes lo habia cstado en la Placeta de Borrero, 1,
y en las demés calles que quedan indieadas para los diferentes
periddiccs editados en ella.

Ft: En un principio, salié con dos hojas, d~ a rcuatro columnas, de
24,6 X 82. Ha cambiado muchas vecrs de formato y ha =alido
en varias épocas con sdlo 2 paginas. Actualmente (1948). apa-
roce coll 2 paginas cinco dfas o la semana, y uno con 4 paginas,
en formato 35,6 X 54,5.

P: Dr.

L : BLCir; BMC(1890-1947)e; BUL(1913)r; Hemeroteca Nacional, Ma-
drid.

Nota.—“Diario de Awisos 'do Santa Cruz (ledLa Palma” €z en la actua-
lidad el periédico mas antiguo de las Canarias y hoy se llama sélo
“Diario de Avicos”. Originariamente llevaba en la cabeza las Armas de
la provincia de Canarias. Después las sustMtuyé por las de la isla de La
Palma. En la actualidad lleva el yugo y las flechas del Movimiento Na-
cional-Sindicalista sobre un mapa de La Palma. En algunas ocasiones ha
llevado el tftulo solo, sin ningin emblema ni escudo,

34. LA CONSTANCIA Santa Cruz de La Palma

F; 1-11-1890 @& 4-5-1891.

C : Ayvisos a intereses generales.

D s+ Manuel Brito Cabrera.

I : “La Lealtad”, d» Manuel Reyes Diaz, Trasera, 85, y Santiago, 5

Ft: 23 X 33.—-2 p.

I’ : Dr. ‘

L : BLCer; D. Juan Antonio Pérez Jaubert, Santa Cruz de Ternerife,
completo. '

.

ion realizada por ULPEC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

© Del



364

35. BOLETIN DIARIO DE AVISOS
DEL PARTIDO JUDICIAL DE
SANTA CRUZ DE LA PALMA

F: 16-6-1891 a 21-11-1891,

C : Informativo.

D : Manue® Brito Cabrera, y
Pedro Brito de la Cruz.

I : “La Lealtad”, Santiago, 15.

Ft: 30 x 40.—2 p.

P: Dr.

Santa Cruz de La Palma

L : BLCce; D, Juan An‘onio Pérez Jaubert; Santa Cruz de Tenerife,

36. EL OCEANO

F: 2-5-1892 a 15-7-1892.

G : Literanio y de intereses generales,
D : Félix Martin Rodriruez.

I : “La Lealtad”, Santiago, 15.

Fit: 24 x 83,6.—4 m

P: SL.

L 3 JRP [unr mamero].

AN 3. 15LAS OANANIAS

Santa Cruz de La Palma

BEREONIRE

REVISTA SEMANAL

DE LITERATURA B INTKRESES GENERALES

Mo e o e sz
BEOACUION ¥ ADMIRISTRACION | SANTA URUZ DR La FALNA

w86 Unraomeo pam 18

VINRNES 34 DE ABRIL DB 1893

1" eRsCI08 DR SUSCRIFCION:

Un o, e gt 00 4w » g

37. BENAOHARE

F ; 1-4-1893 a 13-9-1893.

O : Rev. literaria v de intereses generales,
D 1 Diago Ramirez Hermandez.

I: “BEl Time”.

iy 24,5 x 355.—4 p.

Santa Cruz de La Palma

itin realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

© Del &



365
P: Sl
L : BLC [nim. 22]; JRP [un ndimero].

38. EL DINAMO Santa Cruz de La Palma

F s 31-12-1893 a 17-8-1895.

C : Democratico.

D : Augusto Cuevas Camacho.

I : “La Lealtad”, de Manuel Reyes Diaz, Santiago, 40.

Fit: 31 x 43,6—4 <p

P : Dos veces a la semana,

L : BLCir; BMCe; D. Pedro Cuevas Pinto, Santa Cruz de La Palma,
casi completo; D. Juan Amtonio Pérez Jaubert, Santa Cruz de
Tenerife, completo,

839. AMOR SAPIENTIAE Santa Cruz de La Palma

F: 1-1-1894 a 3-8-1894,
C : Org. cientifico y literario de la sociedad del mismo nombre,
D ; Manuel Reyes Diaz, y, & partir de 20-2-1894,
, Francisco Moralés Duque, que habia sido su fundador.
1 : “La Lealtad”, de Manuel Reyes Diaz. A partir de 24-3-94, en la im-
prenta “E]l Time”,
Ft: 22 x 30,6.—4 p.
P Sl
L s BLCer. :

ARQ 1. VILLA DE LOS‘LLLANOS 7 DE JULIQDB (881. NUM. 1. ..

EL DINAMO EN ARIDANE

K, - S GE
Propletaria y Dicector— PERIODICD DE INTERESES GENERALES =Augusto Cuevas

40. EL DINAMO EN ARIDANE Los Llanos de Aridane

F : 2-7-1894 a 3-8-1894.
C : De interases generales,

ion realizada por ULPEC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

© Del



o566 .

D : Augusto Cuevas Camacho, que era bambién el propietario.

I : “Los Re:medids”, regentada por Manuel Reyes Diaz, Trasera, 8
(hoy Fernandez Taidio).

Ft: 21 x 31—4 p.

P: Sl

L : D. Dionisio Castro Carmona, Los Llanos de Aridane,

Nota~—Este periédico es ¢l mismo titulado “El Dinamo”, dc Santa
Cruz de La Palma, a cuyo efecto fué llevada a Los Llanos de, Aridane la
imprenta en que se publicaba “El Dinamo”, de Santa Cruz de La Palma,
“El Dinamo en Aridane” fué ¢l primer periédico que aparecié fuera e
Santa Cruz de La Palma, y Los Llanos de Aridane la primera localidad,
después de la capital de la Isla, que tuvo imprenta. Lorenzo dice que ces
86 el 3/8; Maffiotte, que el 7/7; el altimo mimero visto pos nosotros co-
rrégponde al 7/7. :

41. EL NOTICIERO Santa Cruz.de La Palma

F: 7-8-1894 a 24-7-1895.

C : Politico y de intereses g€neorales.

D : Luis Vandewalla y Quintana, marqués de Guisla-Ghiselin, y
Juan José Rodriguez Hermamdez, desde 8-1-1895,

I : “El Tim~”, de Manuel Santos Rodriguez San Sebagkidn,

Ft: 30,6 x 41,0—4 p.

P.: Doca veces al mes,

L : BLC; BMCe; BULir.

42. EL ADALID Santa Cruz de La Palma

: 28-8-1894 a 28-12-18956.

: Poiftico y de intereses gemerales.

: José Gabriel Pérez y Pérez. Desde 7-12-1895,
Manuel Acosta Gonzalez.

: “El Time”, Santiago, 52,

: 30 X 40.—4 p.

: Sl

: BLCce [falta el nam. 5]; BMCe; BULir,

U Qs

C’d:ﬂ"“

itn realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los autores. Digitali

©Del



cCA

R{

T\ GRITO DEL PUEBLD ©

SEMARABIO DEMCCRATICO V DE INTRRESES GENEWALES.

A

-BI Bl/o

ANU 1P, SUtba FR LY DE LA PRENS CANARIAY IO NS ":"!\rn" LYIRRT ™Y

\\‘\‘S

v -
posnes i PATRIN AMABTOR AROPETAMS. 1 sweTwia X ST NN
_practiemernucionaid. ‘Y SIBERTAD | SANIEL PRATARNS URUNINKE. o1+ P+ TLL Y QLD ol cestiner & dam

43. EL GRITO DEL PUEBLO . Santa Cruz de La Palma

F: 14-11-1895 a ?-7-18997 (12 época).
C : Politico Jemocratico y de intereses generales,
D : Padro Brito de la Cruz firma el ntm, 1;
Manuel Brito Cabrera, ¢l ndm. 2;
Manuel Pestana Henriqu-z lo dirige desde 10-6-1897.
I : “La Lealtad”, de Manucl Pestana Henrfquez, Molinos, 8. A partir
de 10-6-97, s¢ publica en la Imp. “Gutemberg”, Santiago, 51.
Ft: 21,6 X 31 los primeros ndmeros; luago 31 X 43.—4 p.
P : Primero Sl., luego sais veces al msas,
L : BMC(1895-89)e; BULir.

itn realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

Noata.—Aunque tenfa caracter republicano, el subtitulo gque Maffiotte
pone a cste periGdico corresponide a su 22 época; en la 1# llevé el anotado.

los autores. Digitali

©Del

44. EL PAILS Santa Cruz de La Palma

F : 28-8-1896 a 29-7-1899.
C : Politico y dn interr:es generales,
D : José Tabarcs Sosa. A partir de agosto de 1898,
Manu¢l Santos Rodriguez.
I : “El Pais”, Simonica, 16; luego Imp. “Diarlo de Avisos”. de Manuc]
Santos Rodriguez.
Ft: 31 x 44—4 p,
P: S.L
L : BLCece.



368

45. LIBERAL DE LA PALMA Santa Cruz de La Palma

F: 14-8-1897 a 9-4-1898.

C : Politico, 6rgano del partido liberal-democritico y defensor de los
interesas de la Isla.

D : Vicénte Gareia Camacho.

I : “La Lealtad”, de Manuel Pestana Henriquez.

Ft: 30 x 43—4 p.

P 1 Los 8, 14, 28 y 130 de cada mes,

L : BLCce.

CARARIAS MARTES 14 D JUNIO DE (908.—SANTA CRUZ OR LA PALKA

0N

EL PANCISTA s | st

DIARIO PE LA MANANA

Ao 1. Direstor, Aatonio Lopsz Aser Rim. 38

46. EL PANCISTA Santa Cruz de La Palma

F : 7-1-1898 a 17-6-18987

C : De caritica politica.

D : Amtonio Lépez Anca [pero, d~ hécho, Pedro Cuevas Pinto].

I : “Diario de Avisos”, Simonica. 16, hasta el ndm. 8; luego, Tip. “La
Lealtad”, de Tomés Brito d« la Cruz, Santiago, 50.

Ft: 16,5 X 24 los ocho primeros nimeros; lurgo 23,5 X 32,5.—8 p. +
cubiertas, y 2, respactivamente.

P : Sl los ocho primeros nimeros; luégo Dr.

L : BLC [nim. 5 solo}; D. Félix Poggio Lorenzo, complrto hasta el na-
mero 39, de 17-6-1898.

Nota.—Aunque Maffio@be dice que cesé en breve, nosotros hemos vis-
to el nimero correspondicinte al 17-6-1898,

47. EL ZURRIAGO Santa Cruz de La Palma

P 20-3-1898 a 7-2-1899.
C : Séatira politica y social.

ion realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



ANO 1

__NUM 1

! PATRIAY | (NS 2o oo

A W T

(% 1

e

| JusTiciA |

e

WOS >

} Derecho I
.,

! y MORALIDAD |

"~ Defensor de los intereses partlculares de la Redaccién. %

TVl

S ALUDOS Y CORTESIAS

B tbn bl s m oo geofiroler Qorgoolacde

Ilustres y distinguidos
periodistas, dejad que afec-
tuoxamente bese vuestras
AN0S

LTS 227 TH5)

EvL PANCISTA.
B LT N PO PR N Ry S
by doe w JNG5 SN A TRAY LT OBD NS R

‘ La Redaccidn de Ko Pax- &
cixta, =aluda respectuosa-
mente & la prensu en gene-
ral y tiene el gusto de po-
nerse & sus érdenes.

Haoe espeocial saludo 4 la
prensa looxl y provincial.

@ tecter

DE<K

T SDEHIY 2-;’;!?-$2G@g POYY YL Y. e e Y

[
Rt ea idBABLL ¢ STOLOTONS

] Las utilidades liquidas
guer porte esta publicacion, sc
cntregaran al Sr. Alcalde para
que adienda a las necesidadzs de
Iy epidemia variolo~a. __a

N UA*)é’l‘R() FIN|
jNuestio ﬁn' '(‘ual serd nues-

tro fin? Elde todos los pericdicos
malos, morir dentro de un par de

At e can vam Al

meses. Por cso « EL PANCISTA»
no emmesa ofreciendo nada, coma
acostumbran hacer otros perwdz»

4 cos,cuando vienen al esladio de l&

prensa, o & lusrevueltas arenas del
perindismo, Eso de decir: wpes
nimosd ésto, defenderemoslo otrv
ylodemds alld», es cosa muy an
tigua,pasada demoda, yno se cres.
nor esto que nosolros venimos &
presentar algo nuevo; ni eso, ni
la novedad ofrecemos.

Pero, lo que si ofrecemos y pot.
ello gastaremos todo 1) uetro fosfo-
ro, es lc siguiente: 1.° Qué «FEL
PANCISTA» se pubhcara todos
los dias 3 y 20 de cada mes. 2.°
Qué cobrarcmos dos reales vellon
mensuales 4 todo el que se sus-
eribd. 3.° Qué daremos mucho:
bombo @ todo el que nos dédinero.

° Qué 10 censyraremos ninguna
clase de espectdacules pudlicos,
siempre que nos envien entradae

| gratis. 5." Qué no defendercmas

mds intereses que los de la Bedas-

cion. 6.° Qué no apoyarcimos mds
politica que la que nos pmpmmm
ne destines de veinte mil "mrs

ion reafizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

{os autores. Digitali

©Del



370
D:
1:
Ft:
P:

L:

Hipdélito Francisco Hemriguez Pérez,
“Gutanberg”, Santiago, 51.

24 X 38.—4 p.

Q.ui'ncenra»l;

BLC [nGm. 8 &olo].

Nota.—Maffiotte dice gque aparecié el 24 de marzo y cesé en breve;
pero nosotros hemos logrado establecer las fechas indicadas. Componfan
la redacciéon Ezequiel Cuevas Pinto, César Martinez Barreda y José J. de
Castro Pérez, éste sélo como administrador.

48. LA JUSTICIA

F.

C:

D:

Santa Cruz de La Palma

5-11-1898 a 28-2-19007

Independiente, defensor de los interases publicos. “Nada quiere con
los politicos”, _

Luis Méndez Franco, que em 30-11-99 cede¢ la direecion a

Francisco Lépez Santana.

I : “La Lealtad”, de Tomas Brito da la Cruz, Molinos, 8. E1 19-9-99
pasa a imprimirse en la Imp. “Gutenberg”, y ¢l 12-12-99 vuelve
a “La Lealtad”.

Ft: 26 x 89,5.—4 p.

P: S.L

L : BLCir.

49. LA DEFENSA

F:
C:
D:
I:
Ft:

P

L:

Santa Cruz de La Palma

20-9-1899 a 3-1-1903.

Politico y de intereses materiales,

Pedro J. de las Casas Pestana.

“Diario de Awvisos”, Samtiago, 27.

83 x 47,6 y 24 X 33, mis mameros en el formato mayor, pero sin
periodicidad fija para cada formato.

Sl

BMC(1899-1903)e.

-

itn realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los gutores. Digitali

©Del



371

and A CIUDAD CAPIIAL DE LA B DY LA ISLAS CABARIAS. . NUM, o

AN Y\SY.\\\.

Perid:lico politico independiente y de Lntarcses generales.

Direccion: Suatingo 38, acomoris. SANTA ORUZ I LA PALMA, na possts
| Reaccion y Administraciar: Baltassy Martis 8. ! SABADO 2 DR SEPT: E\lBRE DE 1901 | 8a ylhlln tos dine ' 7.11,165,16, 23, %6 1.

50. EL FISCAL Santa Cruz de La Palma
F i 15-1-1900 a 3-1-1902
C : Independicnte, érgano de la juventuwd; después, politico y e imte-
reses gonerales,
D : Ans€lmo Julidn Guerra Cabrera.
I : “La Lealtad”, Molinos, 8.
Ft: 23 X 33 los nims 1y 2; luego 30 x 41.—4 p.
P Sl al principio; al final: los 3, 7, 11, 15, 18, 22, 26 y 30 de cada
mes,
L : BLCce; BMC(1900)e,

Nota~—Maffiotte dice que cesé en junio, pero debe rectificarse de
acuerdo con los datos que dejamos expuestos.

51. LOS GREMIOS CANARIOS Santa Cruz de La Palma

1 9-6-1900 a 8-8-1900.

: Intereses gemerales.

: Manuel Brito Cabrera.

: “La Innovadora”, do Manuel Reyes Diaz,
Ft: 30 X 43.—4 p.

P: Sl

L : BLCce,

o aH

52, HOJAS DE LA PALMA Santa pruz de La Palma

F: 5 8-1900 a 23-9- 1900
C : Literario.
D : Celestino Bayo Lucia,

i0n realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

© Del



372

I : “Diario de Avisos”, de Manuel Santos Rodriguez.
Ft: 14 X 21,616 p. 4+ cubiertas.

P: SL . “

L : BLCce.

Nota—Hicieron nste periédico algunos oficiales del Batallsn de Ca-
zadores de Canarias. Su redaccion estuvo en el Hotel Aridane, de Sanla
Cruz de La Palma, Trasera, 13.

53. HERALDO DE LA PALMA Santa Cruz de La Palma

F: 1-12-1900 a 30-12-1902.

C ¢ Informativo, independiente,

D : Weneaslao Abreu Francisco, y desde 9-9-1902,
Hermemegildo Rodriguez Méndez.

1 : “Gutenberg”, Santiago, 15.

Ft: 32 x 44—2 p.

P« Los martes, juaves y sabados.

L : BLCee; BMC(1900-1902)e.

54. EL ACICATE Santa Cruz de La Palma

¥ 5-7-1901 a 27-1-1902.

C : De intereses generales.,

D : Manuel Pérez Camacno.

I : “Gutenberg”, Santiago, 15. .
Ft: 30 x 41.—4 p.

P: S.

L : BLC.

Nota.—Maffiotte dice que cesé en 1901; debe rectificarse, pues nos-
otros hemios visto los nimeros de 1902,

55. LA VOZ DEL PASO : El Paso

F: 14-8-1901 o 7-7-1902,
C : Indepondiente.

ion realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



D:

I

373
Luis Méndez Franco.
: “Diario de Avisos”, Santa Cruz de La Palma,

Ft: 226 X 33—4 p.

P:
L:

Sl
BLCir, .

Nota—Primer periédico de El Paso, aunque impreso en Santa Cruz
de La Palma, .

Ato 1. Sante Crut dv ls Plas A1 &o ways de 1902 Xd@

EL LENAZO

Periddico Independicute
Froono du Suwripord® ‘ m—r-ﬁﬂ';
Unmes 15 Céntiman € Loces sl tes Srmogionld
56. EL LENAZO Santa Cruz de La Palma
F: 31-6-1902 a 5-6-19027?
C : Independiente.
I : En el periédico mo da ol nombre, sino la calle: Simonica, 18,
Ft: 16,6 x 25,6 y 18,6 X 31 los mims. 1 y 2, réspwtivamente—2 p.
P : Cuatro veces al mes,
L : JRP.
57. EL GRITO DEL PUEBLO , Santa Cruz de La Paima
F:9-1-1902 a 30-12-1905 (2% época).
C : Republicano, defensor de la clase obrera y de los intereses de la
Isla.
D : Manuel Pestana Henriquez.
I: “Gutenberg”, los primeros mimeros; algunos en la “Diario de Avi-

+ so8”; luego ya en imprenta propia titulada “El Grito di1 Pue-
blo”, San Francisco, 2; Alvarez de Abpreu, 31,

Fti 33 X 48—4 p.
Pi Sk

L:

BLCir; BMC(1902-05)e,

realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

0, los autores. Digitalizaci

©Del



374
58. LA CRUZ ROJA . Santa Cruz de La Palma

F: 15-5-1902 a 15-6-1903.

C i El de la institucién La Cruz Roja,

D : José de las Casas Paz. ’

1 : “Diario de Avisos”, de Manuel Santos Rodrigu~z, Santiago, 27.
Ft: 14 x 21.—16 p. 4 cubierta.

P ML
L ¢ BLCece.
59. LA VOZ DEL OBRERO Santa Cruz de La Palma

F i 6-9-1902 a 16-1-19047

C : Defensor de la clage trabajadora de La Palma.

D : Anselmo J. Guerra Cabrera,

I : “El Grito del Pueblo”.

Ft: 24 x 33 los primeéros nimeros; lu€go 33 X 48.—4 p.
P: SL

L : BLCir.

Nota.—Es curioro que este periddico, de tendencia catélica, adoptara
como lemg las palabras del Manificsto Comunista que hasta hoy lo son,
del socialismo y comunismo internacional..En la primera pagina de “La
Voz de]l Obrero” se lee: ) ,

La emancipacior de los trabajadores ha dv ser obra de los (raba-
jadores mismos.

iProletarios dn lodos los paises, unioy! jTodo por el obrero y para
el obrerol . o

60. EL HELIOGRAFO Santa Cruz de La Palma

Maffiotte dice que comenzé en diciembre de 1902 y cesé en 1903 y
que era 6rgano de una escuels civico-mliitar de Santa Cruz d~ La Palma.
Pero en un ejemplar del libro dv Maffiotte, que hemios podido consultar
en Los Llanos de Aridane, se lee 1a siguiente nota autégrafa de Luis Fe-
lipe Gémez Wangiiemert: “El Helidgrafo” no se publicé, por mas que los
periédicos de la provincia dieron la noticia de su pronta publicacién”. fista
es la vardad, y Maffiotte debe rectificadse en este semtido. ' .

ion realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los autores. Digitali

©Del



375

430 L Baatd Orax de b Tala 91 de Mays de 1904 Nid. &

LA JUVENTUD

Becarrcion 88 s
Us mew 0°30 cinrimes Otatrs veoss 3t mes

61. LA JUVENTUD Santa Cruz de La Palma
F: 16-3-1903 a 21-5-19047?
C : Critica y satira,
I : El priédico pome: “Imp. Bascala”. Por el contemido y el aspecto,
da la impresién de sar una publicacién no autorizada.
Ft: 16,56 X 24 y 16 x 29 los nimeres 1 y 3, respectivamente,
P : Cuatro vaces al mes.
L : JRP.
62. EL HERALDO Santa Cruz de La Palma
F: 3-1-1903 a 28-6-1904.
C : Independientn, republicano.
D : Hermenogilde Rodriguez Ménde€z,
Wemnceslao Abrem Francisco,
Tomés Brito de la Cruz.
I : “Gutenberg”, Santiago, 48.
. Ft: 33 x 48.—2 p.
P : Los martes, jueves y. sdbados.
L : BLCir.

Nota.—El fu:nda:dolr de este perisvéd.ioo fué Man‘uel Pestana Hem'idues.

63. LA SOLUCION Santa Cruz de La Palma

T g am

:8111903 a 1131904

: Politico y d.e intereses generales,
: Pedro J. de las Casas Pestana,

: “Diario de Avisos”.

33 X 48-—4 p. i . . o ! |

ion reafizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



376
P: Dr.
L : BLCir.
Neta—Este periddico, que habia sido fundado por Guillermo de ‘las
Casas Hernandez, junto con “Crdémica Palmera” se re&fundid, en abril de
1904, en el “Fénix Palmense”,

Tslas Coparine .-

LA LINTLI{NA

PERIODICO SATIRICO Y PROGRESINTA

Dicecciéin y Adunatscss | Saqmr Lrue ae Je Peima 03 de Aderd de 190D, No se admiten orypnales
| Tt Pomieata 3. 8¢ puadie)on diar 5, 18,23y 30 s 1 frma de su awpr.

Ade (.

64. LA LINTERNA ‘ Santa Cruz de La Palma

: 15-4-1903 a ?7-8-1904.

: Satirico, progresista.

: Praxedes Felipe Hemnandez [pero, de hecho, Domingo Atosta
Guién].

I : “Gutenberg”, Santiago, 48.

Ft: 24,56 X 32—4 p.

P S

L : JRP [un namero].

g a+H

Yo ELAB JAWARIAS ¥oM 80

Giciats & lumuu Muigitraiie
Abvares de Abveu s, aceesoris
Pv-nu dz WK TIPCION en.edes inly

RONICA PALMERA

nuudo 1y
Amnmmy comunicados & pre
Convencionales.

Diario de In muBana, politico 'y de intéreses gecerales.

e T e

&ta. Cruz de la Palma, Abril vr de1gog J B&} Dincvon JUSE TAUMKES SOSA {@q t Na se devuclven originales.

65. CRONICA PALMERA ’ Sanfa Cruz de La Palma

F: 1-8-1903 g 11-3-1904.
C : Politico y de intareses generales,

ion realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los autores. Digitali

©Del



3717
: José Tabares Sosa.
: “Diario de Avisos”, Santiago, 27.
: 83 x 48—4 p.
: Dr.
: BLCir; BMC(1908-04)e.

S B

Neta—Junto con “La Solucién” =e refundié, en abril de 1904, en el
“Fénix Palmense”,

GERMINAL

Organo del Partido Republicano

"« PRECIO DE SUSCRIPCION SE PUBLICA ‘LOS SABADUS ] OFICINAS
- afto v T e ¢ SO zes , e
REWE TIA FRBITA Senta Crus de la Palmu, 29 de Mayo de 1909, ! am.; SANTIAGO,
66. GERMINAL Santa Cruz de La Paima

F: 11-2-1904 & 29-3-1910.
C: Org. del Partido Republicano.
D : Lo dirigieron sucesivamente:
Leén Felipe Fernandez, hasta septiembre 1905,
Francisco Lozano Cutillas, de ?-9-1906 a 4-4-1906.
Loén Felipe Fernandez, de 4-4-1906 a 9-7-1906,
Hermenegildo Rodriguez Méndez, do 9-7-06 a 27-5-1907,
Andrés Rodriguez Méndez, de 27-5-1907 a 1-4-1909,
Francisco Lozano Cutillas, de 1-4-1909 g 8-5-1909,
Andrés Rodriguez Méndez, desde 8-5-1909.
I : “Gutenberg”.
™. 32 x 45.—4 p.
P: Los 1, b, 10, 15, 20 y 26 de cada mes. A partir de 30-4-1906, los
5, 10, 15, 20, 256 y 80 de cada mes. Y desder 17-8-1807, Sl.
L : BLCce; BMC(1904-07)e; BULir.

Nota—*“Germinal” fué fundado por Francisco Lozano Cutillas, Acer-
ca de su importancia en la formacién del ambiente liberal y republicano
de Sante Cruz de Le Palma, véase lo que dejamos dicho en la introdises
ci6n a este fndice.

La imprenta “Gutenherg”, en la que ininterrumpidamente se edits,

5

i6n realizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios sutores. Digitali

© Del



378

era propiedad de H‘exrmen@g‘iddo y Andrés Rodriguez Méndez y en @sta
época, era gerente de la misma José Fernandez Lorenzo. Actualmente es
propiedad de José Rodriguez Hemnandez, que al mismo tiempo es su ge-
remte,

67. FENIX PALMENSE Santa Cruz de La Paima

F: 15-4-1904 a 27-1-19067
C : Politico, conservador.
D : José Tabarés Sosa. - ' ' Cooaa
I : “Diario de Avisos”,
P 88,6 x 49,5; 28 x 32,5.—4 p.
P: Dr.
. L : BLCir; BMC(1904)e.
Nota.—En este periédico se refundieron “La Solucién” y “Crénica Pal-

‘mera”. Maffiotte dice que comenzdé el 13 ide abril, pero es error. por el 15
de abril.

68. LA DISCIPLINA Santa Cruz de La Palma
F: 18-1-1905b y cesé em este afio.
C : Org. de la Sociedad Escolar de Obreros de La Palma.
D : Amselmo J. Guerra Cabrera,
T : “El Grito del Pueblo”.

Ft: Caja de 195 X 285 mm.—4 p. de a 3 columnas,
P: SL
Nota.—Ni su director, que aun vive (1948), ni ninguna otra persona

ha sabido indicarnos dénde pueda consultarse siquiera un ejemplar. Da-
tos tomados de Maffiotte y del Arch. Municipal.

69. MEDITACION ECONOMICA Santa Cruz de La Palma

F : 20-2-1905 a 20-3-1905?

C: 6rg. de “La Constructora”, sociedad mutua para la construceién y
compra de viviendag para sus adheréntes y de previsién y ahorro.

D : Miguel Brito Rodriguez.

I : “Diario de Avisos”.

i0n realizada por ULPGEC. Biblinteca Universitaria, 2007

o8 autores. Digitali

© Del



) 379
Ft: 22 x 81,6.—4 p. ‘ L
P: M. o Lo i
L : BLC [mimero 2]. .

.uh e-':- s " ’.lma 24 dn Enero de t00".

SHUSCRICION ate ANUNELOS
Precios o f—wm:zh
e m mensnal [ 3 e
X ol """". e
:. “&a au va
dimare swele 15 o, .. . -
8e puhlu lu lm:lu'y Sibedon

‘ Periodico bisemnanal, Organo del partido liberal palmero. i
Directar propletaris: D. Joan A Parvs Jadrt 1 Rodaccion  Administraciéa, Siwenlce, & ﬂ damialatrader: D, Lah Redrigne] Loges

70. EL POPULAR Santa Cruz de La Palma

+ 7-9-1905 a 27-1-1906?

: Org. del Partido Liberal Palmero.
: Juan A[ntonio] Pérez Jaubert.
“Gutenberg”.

: 33 X 48—4 p.

: Bisemanal. .
: BLCir. . Co

ro3~oas

71. EL TABACO ] Santa Cruz de La Palma

: 30-3-1906 a 17-5-1906?

: Revista agricola-industrial.

: Luis Felipe Gémez Wangiiemert.
: “Gutenberg”.

Pt: 21,6 % 81,6.—8 p. + cubierta.

P i Los 2 y 17 de cada més.

L : BLCir; BUL[nfms. 1 a 4]r.

~gogax

- \

72. EL INSULAR Santa Cruz de La Palma

F: 7-5-1908 a 10-10-1908.
C : Independiente,

itn realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



: Cayetano Pestana Henriquez.

: “Diario de Avisos”

: 88,5 x 48,6.—4 p. . .
: Cinco veces al mes,

: BLCir,

r**dg*-‘c§

15LAS CA‘!ARI\S

EL PORVENIR DEL OBRERD

ORGANO DE LA SOCIEDAD® DE €SUE TITULO

Se publies los diss 1.5, 8, 15 y 23 dg cad mes

REATION & APUINETHACION: SANSN CRUZ 012 LA PALMA ' PRGOS OF, $UN3H.RPCIOw
Ravwrri tola Ta coas nimern 13 A8 Ia coile do. BANALO B LRSI b 1907 preats numeti) on tods Aagae
.ll‘.\unl 1 la et (prusra A Biegos. B —— cm »-J LCTIEY )
TWorid to fian: .7 widana A 1D focha. No 3 dus vaifen sriginatediise pablioen wla firme.

Netmares ¢ el 24 chutins, strazads 1

73. EL PORVENIR DEL OBRERO Santa Cruz de La Palma
F: 7-7.1907 a 18-10-1909?
C : Org. de la sociedad de este titulo,
D : Anselmo J. Guerra Cabrera.
I : “El Grito del Pu®blo”; Jesde 80-12-107, “Diario de Avisos”; lue-

go, “La Palma”, d¢ Tomés Brito de la Cruz; y, por dltimo, des-
de 8-4-1909. “El Grito del Pueblo”, der Manuel Pestana Henri-
quez.

Ft: 33 X 47,6—4 p,

P: SL

L : BLCir.

74. EL PRESENTE Santa Cruz de La Palma

: 7-6-1907 a 29-11-1909.

: Politico y de intereses generales [Republicano].

: Manuel Pestana Henriquez.

: “El Grito del Pueblo”, de Manuel Pestane, Henriquez, Alvarez de
Abreu, 81,

- g a

ion realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



381
Ft: 31 x 48—4 p. o \
P: SL
L : BLCir.

Frh PuiX Fotn S0 15 Pedns (Cuagriin) § & Pobrare 4o 1908~

FLECD de [a VERDAD

PERIODICO INDRINENDIENTE

os ol de mayor circulagice da cuantos se puhllcan on esla isla

75. EL BCO DE LA VERDAD - E Paso

: 7-7-1907 a 29-10-1908,

: Independiente, _

: Luis Méndez Franco. .
: “Gutenberg”, Santa Cruz de La Palma.

Ft: 338 x 47—4 p.

~ g QA

P: S
L : BLCce,
i - Gonts Cras du la Polma (Canarins), 15 do Outubre do DR J' ToN. ol

ELLATIGO

Bemagario pelitloa, de Intercsas geasrsles, loformacién, literatura, olencin y arie
Sa publica los dias 8. 18, 20 ¢ 33 de eada m's

Diwpacaon: Pravias Dk sUMORIrGIon . ADNINIETEACK N
€, W ds In bus, namens ¢ BB cevtimon e pesstz mesur! ea wnds Kepatia 31, Alvares de Abrev. numero 31
M. = il _

76. EL LATIGO Santa Cruz de La Palma

F: 17-10-1907 a 22-1-19107
C: Org. de la juventud intelectual.

ion realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los gutores. Digitali

©Del



382

D : Miguel Valcarcel y Pinto.
I : “El Grito del Pueblo”.
Ft4{24 x 33; 83 X 48,5.—4 p.

P:SL
L : BLCir.
Notp—lhundadp “E] Zurnago (cf ngm, 47), Ser omhmmé en éste,
oan“la m)tsma redﬁccu’m i npevo dnx'edtor A ORI
SRR 1:.\,"' vy o R A I B
PR 2 TR L T S SANTATHCZ DE LA PALMAT ‘ 2 1INOV IF WERE DE #10-

Isla de"la alma

orgeno del Pertide Libersl-eonservador de esta Isla,

Redaccén, Sem José 4, 1l SB PUBLIGA LOS MISRCOLNS. ft Administracién, San Telmo td.

————

77. ISLA DE LA PALMA Santa Cruz de La Palma

F: 22-7-1908 a 24-10-19177

C : Defensor de los dnteresés generales del pafs. Desde 7-3-1909, 6rga-
no dél Partido Liberal-Conservador de la Isla.

D : Pedro J. de las Casas Pestana.

1 : “Diario de Avisos”,

Ft: 33 x 48,6.—4 p.

P: Sl

L : BLCir; BULlr.

78. LA RAZON : Santa Cruz de La Palma

: 17-8-1908 a 7-3-19147?

: Polftico, independiente.

: Tomas Brito de la Cruz.

: “La Palma”, de Tomés Brito de la Cruz.
t: 83 x 48.—4 p.

: S, y a partir de 7-7-1910, bisemanal.

- B Bl = B eI |

itin realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

© Del



383

L : BLCir; en 1948 habia una coleccién compieta ent la Imp, “La Pal-
ma”, Alvarez de Abreu, 87. . .

79. TIERRA PALMERA Santa Cruz de La Palma

¥ 2-12-1208 a 22-12-1909,

C : Org. del Partido Liberal de la Isla. .

D : Manuel Cabrera Castro, hasta 9-10-1909. Luego,
José F. Fierro Hernandez.

1 : “Gutenberg”.

Ft: 30 X 44—4 p.

P: Sl
L : BLGee. v
V: o "»_ - M? E{’
80. EL MWIQUITRAQUE - Samta-Cruz de:dé Palma

El 4-1-1909 presenté instancia José Herméndez Martin para publicar
en la Imp. “Gutenberg” un periddico semanal, titulado “El '1\riquitra<1ue”,
del cual &l seria el director. Este periédico, sin embargo, parece que mo
vi6 la luz publica.—Datos tomados del Arch. Municipal,

81. LUZ Y VIDA Santa Cruz de La Palma

P 17-3-1909 a 19-5-1909.

C : Literario, 6rgano de la juventud intelectual,

D : Angel de Paz Martinez.

I : “La Palma”, de Tomés Brito de la Cruz, Alvarez de Abreu, 37.
Ft: 24 x 82,5—4 p.

P: Sl

L : BLCy [faltan los nams. 2, 6, 8, 9].

82. PRENSA PALMERA Santa Cruz de La Palma

F : Julio de 1909,

G : Pro Fuerteventura.

D : Angel de Paz Martinez,

I : En la ultima cara de la cubierta pome: Este peri6dico ha sido im-

ion realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los gutores. Digitali

©Del



384

preso gratuitamente por las imprentas de esta poblacién “Gu-
tenberg” (pags. 1 a 4 y cubierta), “Diario de Avisos” (pags. b
a 10), “La Palma” (pAgs. 11 a 16).

¥t: 21 x 29.—16 p. + cubierta.

P : Némero Gnico dedicado a Fuerteventura por la prensa palmera, ¢s-
to es: “Diario de Awvisos”, “Germinal”, “El Porvemir del Obre-
ro”, “El Pregente”, “El Latigo”, “Isla de La Palma”, “La Razén”
y “Tierra Palmera”,

L : En 1948 habifa un €jemplar en la Imp. “La Palma”, Alvarez de
Abreu, 37,

EL NUDO

Periodico politico y de intereses generales

A e e ——————
Direceién y Administrocién ARGIL ¢ SE PUBLICA LOS SABADOS ¢ NUM. 72 Precia de snacripeidn
13, ALVARE?Z DE ABREU, 13 o, Crus de I Palma, 7 do Eaero de 1011 UNA PESETA MENSUAL
83. EL NUDO Santa Cruz de La Palma

F:.7-9-1909 a 18-2-19167

C : Politico y de intereses generales.

D : Manuel Santos Rodriguez, y, luego,
Servando Acosta Gonzélez, ,

: “Diario de Avisos”, Alvarez de Abreu, 13.

: 33 x 48,56—4 p.

: Sl

: BLCir.

RN

84. EL PUEBLO Santa Cruz de La Palma

F: 28-7-1910 a 12-12-1911.

C : Republicano.

D : Franciseco Lozano Cutillas,

I : “Gutenberg”, Santiago, 48.

Ft: 82 x 45—4 p. . . !

i6n realizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios sutores. Digitali

© Del



385
P: 8l
L : BLCce; BULir.

RO ITE R0 e

RIS LTS ZUS T YL
|  IERYNITY YRR T SICRLY % §
RO PRV Pee )

ML UL T e

85. TAZACORTE Tazacorte

F: 15-10-1910 a 28-3-1918.

C : Independiente.

D : Francisco Brito Lorenzo.

1 : “La Popular”, de Claudio C. Hernandez Dfaz, calle Correo, Taza-
corte.

Ft: 28 x 88; 38 x 48.—4 p.

P: Sl

L : BLCecr.

Nota.—Fué el primer periédico de Tazacorte, cuando todavia este mu-

nicipio formabg parte d¢ Los Llanos de Aridan®, Esta imprerta fué la
primera y tnica, hasta hoy (1948), qua ha tenido Tazacorte,

Santa Cruz de la Palme. 16 de Maya de 1912 NUM. 28

‘ucmcnn REOACCION
Bore Piments ndm.

2 ot e ADMINS TRACION

-~
Provincta. Poninauin y Ex. Alvarer de Abrow ném. 1

Wanprs, ttimestre 328 mnhv-ﬂmh

Mm inakes

~asaeien y suguel;

" — -'--o\:;.n e publice m Jeeven

DPeriédiso delensor de los intereses de la Palma y las islas menores

: ¥ EL D MAYOR CIRCULACION DE ESTA iSuR )
S e ]

86. EL DICTAMEN ’ Santa Cruz de La Palma

F: 7-9-1911 a 24-7-1912,
C : Defensor de los intereses de La Palma ¢ islas’ menores.
D : José Felipe Hidalgo.

i6n realizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios sutores. Digitali

© Del



386
E:
: “Diario de Avisos”, Alvarez de Abreu, T1.

I

Manuel Santos Rodriguesz.

Fti 82 X 46.—4 p.

P.

L:

Sl
BLCee; BMCe. o i

Nota.—En realidad t:emmno en el nim. 43; el 18-7-1912 pero €l
24-7-1912 publicé un suplemento g dicho m’mx, 43, en que comunicdé que
|dejaba de aparecer.

87. EL PASO " Ei Pasa

t""Ug"‘UO’ﬂ

: 26-10-1911 a 80-11-19117?

: Pertiédico del pueblo y para el pueblo.

: Luis Méndez Franco. .

: “La Popular”, de Claudio C. Hernéndez Diaz, Tazacorte.
: 24 X 33—~4 p.

: SL

: BLCir,

suninilana (Paime) 7 de Marso de 1019, Nom. 8.

PUNTHLLHNA

PERIODICO DEFENSOR DE LOS (NTERESES DEL PUEBLO DE SU- NOMBRE
¥ ORGANO DEL “COMITE LOCAL PUNTALLANERO™

Rectavesdn y Addinninatracien 1 W PUBLICA Low JUEVER l Precie du-curipeén
Cglie de s Furwiene 2 -I'uotalinng. ~No s Sevusivan tos originaies— | Us e 50 e = Sepathy
88. PUNTALLANA Puntallana

"poaxs

Ft:
P
L:

: 26-1-1912 a 18-8-1912.
: Polftico, érgano del “Comité Local Puntallanero”,
: Toméis Brito Rodriguez? '

“La Palma”, de Tomés Brito de la Cruz, Alvarez de Abreu, 37, San-
ta Cruz de La Palma.

24 X 83—4 p.

Sl
BLCer.

Nota—No hemoas podido verificar con certeza el mombre del direc-
tor; pero de diversas informaciomes personales y del hecho de que en ca-
8a del sefior indicado estuviese la redaccién y domicilio del periédico y

itn reafizada por ULPEC. Bibfioteca Universitaria, 2007

o, los gutores. Digitali:

© Del



387

de que practicamente él lo dirigicra puede inferirse que lo fuera también
legalmente,

Diario deLaPalma

PERIODICO+DE LA TARDE

SUGCRIPCION: “ Ano, ANTACAUZ FTmg PumA caNARiY n ~OFIGINAR:
UN WMEB: 1778 PESETAY . Smve 26 oo Agomn de Y12 o, enmiseo, -
89. DIARIO DE LA PALMA Santa Cruz de La Palma-

F: 2-2-1912 a 81-12-1914.

C: Per. de la ttarde, informativo, liberal.

D : Hermenegildo Rodriguez Méndez, y desde 26-10-1912,
Alonso Pérez Diaz. o

I : “Gutenberg”, Santiago, 48.

Ft: 86 X 51.—4 p. y los Gltimos nums. 2,

P: Dr.

L : BLCce; BUL(1912)ir.

Nota.—Uno de los mejores periédicos informetivos que ha tenido la
Isla. Eecrito y dirigido por liberales y republicanos, con redaccién cons-
tituida en forme, en é1 colaboraron los periodistas més distinguidos de La
Palma. Cf. lo que dejamos dicho de su influencia en el periodismo palmero,
en la introduccién a este fndice, donde quedem citados los principales re-
dactores y colaboradores.

Mo | Nimere 8. SANTA CRUZ DE LA PALMA Joeves ’l!.(ﬂ“tl’n
TRI0I08 DT SWCKIPCOX
En este Il . 078 de peoein
. Eol Provincia . 10C9: °
Mumars swele  0'20de  °
231242
Calle de O"Daly nilwere 30
SEMANARIO INDEPENDIENTE No se devuetven originale
90. EL CABILDO INSULAR Santa Cruz de La Palma

F: 21-11-1912 a 16-1-1913.
C : Independiente.

i6n realizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios sutores. Digitali

© Del



388

D : José Felipe Hidalgo.

E : Pedro Hernandez Martin.
I : “Diario de Avisos”.

Ft: 33 x 48—-2 p.

P: S F

L : BLCir.

[Nl 42 % [ANTATRUZ DE 1A PALMe (708N AE, € R AGNSTR IR fER 1

SXMANABIQ INPEPENDIENTE

Defenswe de 1os iutcranse gonnrales da ests Ania

INKRI0 comNILADUR L8 EN 278 FERA LA LUR ! eoreme [ ——
| Seviss, stmero L J 3% stniimes Ueew § C(US VIERALS OK CANA SEMANA | Preter midicon’ JTun pesere manguel
N H . :
91. EL CHINCHORRO Santa Cruz. de La Palma

F: 7-6-1913 o 18-3-19167?

C : Critica politica y sccial.

D : Ignacio Guerra Fernandez.

I : “La Palmensana”, Alvarez de¢ Abreu, 17.
Ft: 33 x 48.—4 p.

P: Sl - "

L : BLCir.

Nota.—“E Chinchorro” fué un eemanario sat{rico que produjo violen-
tos altercados entre su director-redactor, de una parte, y las personas za-
heridas u ofendidas, de otra. Publicacién de tipo chantajista, se hacfa pa-
gar su wilencio sobre materia que pudiera dar lugar a escandalo péblico
o desdoro de la honorabilidad de determinadas personas, a 1as que su di-
rector amenazaba previamente. A veces, sin amenaza previa, aceptaba di-
nero por insultar a lguien. Ello dié ocastén a procesos contra el director
y aun contra terceras personas y a que aquél recibiera frecuentes palizas.

ion realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



389

92. JUVENTUD CATOLICA Santa Cruz dé La Palma

: 6-1-1915 & 17-4-19157 ' )
: Org. de la socredad del mismo mombre.

: Bzequiel Benftez Rodriguez?

: “Diario de Avisos”,

: 24 x 33~—8 p.

. Sl

: BLCGir.

- Rl

Nota—El nombre del director no es seguro, pero en 6l han coincidido
diversas personas. Con todo, el alma de la publicacién y sobre guien re-
cafa toda la responsebilidad fué el sacerdote Felipe Martin Anderica.

JASo1 SANTA CRUZ D LA PALMA MARARIAS 3% DF DICpRst DRIMS, . wometa

Oriente

ORGANO DE LA JUVENTUD REPUBLICANA

Redacciéa y Administracibe SE PUBLICA LOS SABADOS Tmporte do wseripciém
Santingo, s2 una pesets measaal

93. ORIENTE Santa Cruz de La Palma

: 6-1-1915 a 9-12-1916.

: Org. de la Juventud Republicana.

: Domingo Acosta Guién.

: “La Unién”, y luego, Imp. “La Juventud”.
Ft: 88 x 48.—4 p.

P: SL

L : BLCce [en rama la segunda parte].

"‘UO"»J

ion reafizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digital

©Del



390

m\-nr CPATAA NARIAS). now IC,

LA ANT[IHDHA DEL OBRERD

m.. 1000 CE INTERESES GENERALFb £ INFORMACIOA Y ORGAND DE LA SOCIEDAD «EL DEFENSOR CRL. omsm»

pnhhcn los dias 7, 16, 22 y 30 de cuda mes

aofioste.

94. LA ANTORCHA DEL OBRERO Brefia Alta

F: .7-4-1915 a 28-7-1915?
C : Inbtereses generales e informacién y érgano de la sociedad “El Por-
veénir del Obrero”,
D : Anselmo J. Guerra Cabrera.
I : “El Grito del Pueblo”, Santa Cruz de La Palma.
Ft: 82,56 x 47,6—4 p.
P SL
L : BLCir.
N’ota.-—PmMrv periédico—{y tnico hasta hoy—publicado en Brefia Al-
ta, aunque impreso en Santa Crue de La Palma, pues esta villa no ha te-
nido imprenta. . - .

85. BOLETIN OFICIAL DEL CABILDO Santa Cruz dé La Palma
INSULAR DE LA PALMA

F : Enero de 1917 a septiembre de 19227
C: Oficial. ’

I : “Diario de Avisos”.

Ft: 15,56 X 22.—16/24 pags.

96. LOS RAROS ' Santa Cruz de La Palma

F: 10-1-1917 a 28-2-i917.
C : Literario.

itin realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los autores. Digitali

©Del



SRR Eal=

thta.-—«iPembdnco juvenil que, a mas del director, vedacta.rcm Miguel

391

S RARDS

1017

Santa Cruz de Ia Paima (Canaries) 28 de Febrero

Ao [ N &

KEVINTA BECENAL
Director €& LUGQUE DIAZ

‘ Buteripciut. 1) eviile sl med

: Gabri¢] Duque Diaz.
“Diario de Avisoes”,
: 28 x 82—8 p.

: Decenal, Aparecieron 10 niimeros.
: BLCir; D Luis Cobiella Zaera, Santa Cruz de La Palma, completo.

Acosta Pelipe, Luis Cobiella Zaera, José Apolo de las Casas Rodrigutz y

José

97.

F

Lépez y Martin-Romeémo.

i VERDON!

: 11-8-1917 a 4-10-1919.
C:
D:

Liberal y aliadéfilo.

Domingo Pestana Lorenzo, y, luego,

Andrés Rodriguez Méndez.

" 1 : “Gutenberg”.
Ft: 82 x 67; al final, 29 x 40,6.—4 p.
P: Sl
L : BLCce.

98. LA ORGANIZACION

"'UO”J

Ft:
P:

: 18-2-1918 a 81-5-1919.

: Intereses generales, germanéfilo.
: Antonio Dfaz Felipe?

: “Diario de Avisos”.

32,56 X 45,5—4 p.
St

Santa Cruz de La Palma

Santa Cruz (de La Palma

itn realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



392
L : BLCir; D. Elias Santos Rodriguez, Santa Cruz de La Palma, com-
pleto, excepto los nims. 8 y 64.

99. REBELDIA Santa Cruz de La Palma

F: 7-7-1918 a 26-12-1918?

C : Independiente.

D : Manuel Alvarez Vargas.

I 1 “La Palma”, de T. Brito de la Cruz, Alvarez de Abreu. 37.
Ft: 28,6 x 41—4 p.

P {8

L : BLCir.

100. DIARIO INSULAR Santa Cru% de La Palma

F: 2-6-1919 a 30-11-19207

C : Per. de la ltarce, defensor de los intereses palmeros.
D : Tomés Brito de la Cruz?

1 : “La Palma”, de Toméas Brito, Alvarez de Abreu, 37.
Ft: 82 x 45,5; 29 x 39—2 p.

P: Dr,

L : BLCir; BMC(1919)e.

101. LA VOZ DE LA PALMA Santa Cruz de La Palms

F: 2.6-1921 a 2-2-19237

C : Informativo.

D : Ramén Ramos Hernéandez.

1 : “La Palma”, de Tomdés Brito de 1la Cruz, Alvarez de Abreu, 37.
Ft: 33 x 48,6—2 p.

P Dr.
L : BLCir. .
102. EL COMERCIO Y LA BANCA Santa Cruz de La Palms

F: 10-2-1922 a 8-4-19227
C : Informacién comercial, bancaria y de asuntos locales.

ion realizada por ULPEC. Biblinteca Universitaria, 2007

to, los autores. Digitali

©Del



393
D : Pedro Rodriguez y Rodriguez, '
1 : “Diario de Avisos”,
Mt: 15,6 x 22,6—8 p. 4 cubierta.
P : Los 8, 15, 23 y 30 de cada mes.
L : BLCir.

f o0 pprondan 2 loor los 490 1o Sthn CB ¥ 4o Jos gue saban, lean-Orioga InlluJ
REDACCION: JOROS, & 3

ADMINISTRACION: LUZ, &

Santa Cruz de bka Palma Sébado O de Septiombre de 1922
ARO L BIEMANARIO DX LA JUVENTUD . NuM

103. CANOPUS Santa Cruz de La Palma

: 157-1922 a 23-12-1922,

: Per, de la Juventud.

: Andrés de las Casas Casaseca.

: “La Palma”, de Toméas Brito, Alvarez de Abreu, 37.
: 32 x 44,6—4 p.

: Sl. [Aparecieron 24 nimeros].

: BLCir.

r**cg;'-‘ba*rj

Nota.—FEn este periédico juvenil, que dejé grato recuerdo de su corta
vida, ademés del director, colaboraron: Domingo Acosta Guiém, TomAs
Brito Cabezola, Fraicisco. Castillo Pérez, José Pérez Andreu (que fué
quién di6 e! nombre “Canopus™), José Pérez Vidal, Domingo Santos Ro-
driguez, Francisco Toledo Pérez, Julian Vidal Torres, etc.

—ANO I _NUMERO IS
Santa Cruz da La Paima, DIRRCCION
MItRCOLRS Y ADMIK(STRACION
20 da Snin to 1923 Santiage nim 33
Presio de suseripeisn -
Posstas 1°50 mensual Némero susito 10 Conlgs

Periddico de la mcmm y ¢l de mayor circulacion en Le Palma

104. EL DfA Santa Cruz de La Palma
F: 15-11-1922 o 26-12-19287

i0n realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

o8 autores. Digitali

© Del



394

C : Politico, conservador.

D : Luis Cobiella Zaera.

+ “Diario de Avisos”.

Ft: 36 x 54—2 p.

P: Dr.

L : BLCir [faltan pocos mimeros].

—t

ARO 1

BANTA CRCZ DE LA PALMY, 14 DE MAYO DK 1088,

BUK. 8

1A W&A

Diario politico ¥ defensor de los-interescs generales de la lsla.

CRUSCIUVION

— =
CORRESPORNENCIA respensa ; blo fa.
Unttate Ao o+ 22 Corvespensaws en lodes fés juchlos de la tsla I o ety Teln o men, 128 1
A e Peoro Poggie, b ANULCIoR, CHBURWAtas ¥ LU0 Beeen 3 convenelonaiee, Nerega sttt MEedntanos.

105. LA LUCHA

F: 7-4-1923 a 31-12-1927.

Santa Cruz de La Palma

C : Politico, defonsor de los imtereses generaies de la Isla.

D : Ramén Ramos Hernénd®z.
I : “La Lucha”.

Ft: 833 x 49.—4 p.

P: Dr.

L : BLCir.

106. REGENBERACION PALMERA

F: 24-7-1926 a 28-5-19297

C : De intereses genérales,

D : Amnsclmo J. Guerra Cabrera,

I 3 “La Regeneracién”, Diaz Pimienita,
Ft: 33 x 48,6—4 p.

P : Bisemanal.

L : BLCir [faltan pocos nimeros].

Santa Cruz de La Palma

itn reafizada por ULPGEC. Biblinieca Universitaria, 2007

o, fos aufores. Digitali

© Def



395

AN ] Vicunes 9 Maaso 190

"ELTIEMPO

DIARIO DE LA TARDE.—SANTA CRUZ DE LA DALMA

107.

F:
C:
D:
: “El1 Tiempo”.

I

EL TIEMPO Santa Cruz dé La Prima
7-1-1928 a 18-7-1936.

Informativo, liberal.

Anmntonio Axcosta Guidn.

Ft: 32 x 43,5; 36 X 50— p.

P:
L:

108.

—

109.

o a9

Drr.
BLCr [bastante completo]. BMC(1927)0, [Este 1927 evidentemen~
te es error].

[YINRN AL ]
Snte, Cron - Lo
Prims, 30 an
viewhes, 1920

PERIONICO PROPULYGR DE L4 CULTGRA Y SNGR UKD IWENTH UK F 4 ISTA 10 Gy PATMA

EL PUEBLO Santa Cruz de La Palma

t 27-11-1929 a 30-11-1929°?

: Propulsor de la cultura y engrandeciminnto do da Isla,
: Manuel Pestana Henriquez.

: De Manuel Pestana Henriquez, Pérrz de Brito, 37, bajo.
Rt
: Bisemanal.

: BLCir; JRPl\ir.

25 x 36—8 p.

REGENERACION Santa Cruz de La Palma

1 7-12-1929 a 14-12-19297

: Intereses generales, literatura, informacién.
: Manuel Pestana Henriquez.

: “La Popular”,

ion reafizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

{os autores. Digitali

©Del



396

Ft: 25,5 x 35,5—4 p.

P
L:

S,
JRP [nim. 8].

E/PARTACO

ANO ' . NUM —_— BANTA CHUZ DE LA PALMA. AQOSTOD 11 DE 1900, —_— PRRCIO: 90 CanTves.
110. ESPARTACO Santa Cruz dé La Palma
F: 11-8-1930 a 18-7-1936. :
C : Do avance, obrero y sindical, érgano de la Federacién de Trabaja-
dores de La Palma.
D : Imeldo Guerra Hernandez.
1 : “BEspartaco”, qu¢ ¢stuvo sucesivamente en las calles de Jorge Mom-

temi, Pérez de Brito y Alvarez de Abreu.

Ft: 30 x 40—4 p.
P: Sl

L:

JRP(1930-31)cr; BMC(1931)¢; Hemeroteca Nacional.

.

Nota.—Acerca de este periddico véase lo que dejamos dicho en la in-
troducciém, en cuanto a su significado dentro de la prensa ineular. La
redaccién estuvo compuesta, ademas del director, por José Miguel Pérez
y Pérez, Ismael Hernandez Diaz, Domingo Calero Lavesse, Pedro Mendo-
za Santos y Flordal Rodriguez y Rodriguez. Tuvo activa colaboraciém re-
gional e incluso nacional; en ésta, destacaron los articulos dietrinales
de Javier Bueno.

<90 ‘ T ewn wma ]
A 6 Pava Ps { e eI
=] ACCION SOCIAL =
T:;mnna-.l-n Duacoon v ADsTaac0w Piamr vowcis 4l & Avawzase i W
vsaov | Sante Lres de Lo Paima (lslas Canariset Martes 6 de Ovtudre de 1914 | vemir 0
111. ACCION SOCIAL Santa Cruz de La Palme

F: 4-7-1931 a 30-9-1939.
C : De semanario: Portavoz de todo lo que simboliza cultura y rege-

neracién; de diario: Organo de Accién Popular.

ion realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los autores. Digital

©Del


file:///-7-h

D : Anselmo J. Guerra Cabrera, de semanario. De d'iério,
José Lépez y Martin-Romero, de 3-1-1933 a 31-8-1933;
Félix Poggio Lorenzo, de 1-9-1933 a 30-9-1939.
I : “La Palma”, de Tom4s Brito. De diario: Imp. “Accién Social”.
Ft: 82 X 46,5.—4 p.
P : Sl hasta 3-1-83; luego, Dr.
L : BLCir.

Nota.—“Accién Social” ha sido el mejor periddico de las vendencias d®
derecha de la isla y, con “Diario d¢ Lo Palma”, forma la pareja de ila
mejor prensa insular, en eentido propio. Cancebido y llevado en. un marco
de orientacién macional y com redaccién constitufda en forma, su adeién

- sg hizo sentir, aunadora y responsable, durante todo el perfodo republica-
no. Fundado por Amselmo J. Guerra Cabrera, fué adquirido por Acoién
Popular, partido politico catélico, que lo hizo diario. El director-fundador
y Ernesto Martin Lorenzo pasaron a ser redactores, Félix Poggio Lorenzo
reédactor-jefe y José Lépez y Martin-Romero director. Lia administracién
estuvo a cango de Gustavo San Juan Castro, Rafael de la Barreda y Diaz
y Jests Duarte Pérez, sucesivamente. “Accifmn Social”. junto com “Escua-
dras”, ee refundié en “Diario deiAvisos” en octubre de 1939. Véase ade-
més lo que dejamos dicho de este periddico en la introduccién a este tra-
bajo.

112. TRIBUNA Tazacorte
F: 31-8-1931 & 7-12-1932.
C : Independiente,
D : Miguel Angel Rodriguez Garcfa.
I : “Sans”, Fermin Galan, 75, Santa Cruz dr Tenerife; luego. Impren-

ta “Alfa”, de Manuel Sosa Tafio, El Paso.
Ft: 86,6 X 50.—4/6 pags.
P: Q.
L : BLCir.

Nota.—Como d€talle curioso, es de advertir que este periédico se hi-
ci¢ra, en su Gltimo tiempo, en El Paso, que ahora tiene imprenta, pero no
periédico. Cuando El Paso tuvoe periédicos uno de édtos se hizo en Taza-
corte, que ahora carece de imprenta.

113. TRIBUNA LIBRE ‘ T'azacorte

F: ?-12-1982 s 7-8-1935.
C : Independiente.

ion realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

o, los autores. Digitali

©Del



398

D:
I:

Ft:

P:
L:

114.

Miguel Angel Rodriguez Garcia.
“Alfa”, de Mamuel Sosa Tafio, E! Paso.
36 x 50.—6 p.

Sl.

JRP [un ndmero].

CLARIDAD ) Santa Cruz de La Palma

F ¢ 3-8-1933 a 30-11-1933.

C:
D:
I:

Ft:

P:
L:

Org. del Partido Republicano Radical Socialista.
Gregorio Pérez Lorenzo.

“El Comercio”, calle de Blas Simén.

25 x 85—4 p.

Sl

BLCer.

Nota.—Redactaron este periodico Pelayo Diaz Cabrera y Carlos Ma-
awel Rodriguez Sinchez. '

115.

D:
1

P:
L:

PATRIA Y LETRAS Santa Cruz de L.a Palma

: 9-6-1934 a 7-7-1934.

: Org. de las asociaciones catélicas obreras y estudiantes de La

Palma.
Anselmo J. Guerra Cabrera.

: “Accién Social”.
Ft:

35,6 X 46.—4 p.

Sl

JRP [un ndmero]; D. Anselmo J. Guérra Cabrera, Santa Cruz de
La Palma [algunos mimeros].

ion realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



399

ol R
tlas signe” gncendida io es
‘mm de ue la Comisidn que ha 1do
'Madsid trabaje inlensameniec por lo-
Kobierag 1 oprobacisn de sus
’uslasmclonc& gfbaja de fletes, sin-
alcncwn sa y . crédito agricola
Estos son s tres pumos basicos en
gue Yos capitanes de |& rigueza agrico-
\a regional. han depositado su fe para
acomeler a fondo la obra-de reoganiza-
cién general que necesita nuesira ex-
porlacion
s inquictante el momenta actual.
Par eso hace falta derrusbar de una
. vez los intereses creados que buflen en
SEMANARIQ. R d ORIENTACION el sdtano de todas estas yestiones,

haciendo lo necesario para que resuria

. la abatida econumia canaria |
DE \__ _ S

e S -

Afo I. Nimero 24 }] _ Tazacorie, 27 de Junio de 1936 Inosaccion y aaminisiracion: at0 10
116. EL MUNDO Tazacorte

¥ 7-12-19356 a 18-7-1936.

C : Orientacién social y ecomémica.

D : José Ramos Concepcion.

1 : “Alfa”, de M. Sosa Tafio, El Paso; luégo, Imp. “Alcover”, de Ovidio
Alcover Cardenas, Los Llanos de Aridane.

Ft: 30 x 41,56.—4/6 p.

P: S.

L : D. Antonio Pérez Herndndez, Tazacorte, completo.

Nota.—La rodaccién del periédico estuvo siempre a cargo e Ricardo

Herndndez G6mez, Felipe Loremzo Pérez y Antonio Pérez Herndndez, a
maéas «dcl director.

Organo de Falange Eipaiels Tradicionsliste y de tas ). O. N. §,

M {1 Vivorta for 4 L be lo Pulaa AF e lugle Jo 1930 LI 3

117. ESCUADRAS Santa Cruz de La Palma

F: 8-1-1987 a 25-7-1989.
¢ : Org. de Falange Espafiola Tradicionalisla y de las JONS.

i6n realizada por ULPGEC. Biblioteca Universitaria, 2007

ios sutores. Digitali

© Del



400

D : Lo dirigi®ron sucesivamentie:
Miguel Sosa Pérez,
Julio Herrera Sicilia,
Adolfo Duque Cabrers,
Antonio Pino Pérez,
José Apolo de las Casas Rodriguez.

I: La que anteriormente habfa sido de “Espaimtaco”, de la que se in-
cauté Falange. Esta imprenta fué luego trasladada al diario
“Falange”, de Las Palmas de Gran Canaria.

P: 445 x 59.—4 p.

P: S.L

L : D. Andrés de las Casas Herrera, Santa Cruz de La Palma, bastante

completo; D. Julio (Herrera Sicilia, Santa Cruz \de La Palma, com-
pleto.

Nota.—Al refundirse “Accién Social” y “Diario de Avisos”, en ocbu-
bre de 1939, “Escuadras”, que por orden gubernativa debia hacer lo mis-
mo, dejé de aparecer. Ademas de los cinco directores que quedan anotados,
formaron la redacciém Gregorio Ferméndez Samtoe, Juan Alvarez Delgadeo,
Sebastian Arozena del Castillo, Mauro Herrera Sicilia, Andrés de 1as Ca-
sas Herrera y Framcisco Javier Canturién Hernandez, éste con colabora-
cion®s desde el frente. Alcerca de su significado en ¢l ambidnte local, véa-
se lo que dejamos dicho en la introduccion,

118. NUEVA ESPANA o Santa_Cruz de La Palma

-

k|

: 22-10-1987 a 3-1-1988, L

C : “Al gervicio de la patria, a Ja de'fe.nsé de l@ Ista, del turismo, de
Jas 'industrias del pais, de la agricultura, de la ganaderia y de

.. los montes”. ;

D : Pedro Rofdriguez iy Rodriguez,

I : “Accidn Social”, Vandewalle, 4.

F: 25 % 885 v 26 x 85,5.—4 p.

P : Quincenal.

L : JRP, compieto. [Aparecierom sélo 6 mimeros].

ios autores. Digitali

itn realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

© Del



119.

F
C
D
I

401

LA VOZ DE MI PARROQUIA Santa Cruz de La Palma

: 29-6-1946, Continta (19438).
: Guién de las parroquias de la jsla de La Palma.
: Manuel Melini. Alvarez.

: “Diario de Avisos”, Méndez Cabezola, 1-B.

Ft: 165 x 25—4 p.

P
L

5 Sl
: D. Manuel Melini Alvarez, Santa Cmuz de La Palma, completo;
D. Julio Herrera Sicilia, Ssnta Cruz ‘de La Palma. completo.

CRISTAL ¥ ROCA

Boletia Escolar del lastitute. Nacioasl e Easelaaza Nedls
A8o 1| Santa Cruz de 2 Palma, 1° de Encro de 198 | Nim. €

CRISTAL Y ROCA Santa Cruz de La Palma

: 1-1-1948.

: Boletin Escolar del Instituto Nacional de Ensefianza Media.
: José Pérez Vidal.

: “Diario de Awvisos”, Méndez Cabezola, 1-B.

Ft: 16,6 X 26.—4 p.

P
L

: Quinceénal.
: JRP. ;

Nota.—De este periédico s6lo sali6 ¢l nimero 1, por haberlo prohibi-
do la Delegacién Provincial de Prensa y Propaganda., Habia aparecido

sin

121.

autorizacién. La edicién fué mandada recoger.

ALEGRIA Los Liamos de Aridane

F: 18-4-1948 & 18-7-1948.

C : Org.\del Cemtro de Agpiranibes y Benjaminas de A. C. del Colegio del

Amor Misericordioso.

ion realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

to, los autores. Digitali

©Del



402

D
I

: Sor Maria Amparo de Jests Crucificado.
: “Imprenta Catélica”, Plaza de la Candelaria, 10, Santa Cruz de Te-
nerife.

Ft: 21 X 27,6—4 p.

i
L

122.

F
C
D
I

: M.
: JRPcr.

SENAL Santa Cruz de La Paima

: 16-5-48. Continfia (1948).

: Org. de los Hombres de Accién Catélica.

: Julio Herrera Sicilia.

: “Diario de Avisos”, Méndez Cabezola, 1-B.

Ft: 16,5 X 25,5—2 p.

P
L

: ML [Pero sélo aparecieron 3 mGmeros en 1948)].
: JRP y log mismos de “La Voz de mi Parroquia”.

Nota.—“Sefial” aparece como suplemento a “La Voz d¢ mi Parroquia”.

123.

moam=o

!

MAS Santa Cruz de La Palma

: 18-7-1948. ContinGa (1948).
: Org. de las Jovenes de Accién Catélica.
: Gabriel Alvarez Conzalez.

: “Accion Social”, Vandewalle, 4, ¢l nim. 1; luego “Diario ‘de Avi-

sos8”, Méndez Cabezola, 1-B.

: 16,6 X 22,5 y 16,6 X 25,6.—2 p.
: Ml. [Pero sblo aparecieron 3 ntmeros en 1948].
: JRP y Jos mismos 'de “La VoZ de mi Parroquia”.

Nota.—“Mas” aparece como suplemento a “La Voz de mi Parroquia”.

ion realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

{os autores. Digitali

©Del



403

APENDICES

Otros periédicos impresos en La Palma

El periédico “Junonia” de San Sobastian de La Gomers, qug) aparecié
los 2, 9, 17 y 24 \de cada mes en 1920, se imprimié en la Imp. “Diario da
Avisos”, de Santa Cruz de Lia Palma.,

11
Imprentas que actualmente existen en La Palma
1.—“Diario d® Avisos”, de¢ Manuel Santos Rodriguez, Méndez Cabezo-
]wa, 1-B.
2.—“Gutenberg”, de José Rodriguez Hernéndez, Genéral Mola, 37.

3—“La Palma”, de Herederos de Tomés Brito de la Cruz, Alvarez de
Abreu, 37

4—“Accién Social” de José Rodriguez Gutiérrez, Vandewalle, 4, de la
que o3 gerente José Miguel Martin Lorenzo.

5.—“Alcover”, dg Manuel Acosta Brito, Avenida General Franco, 16.—Los
Llanos de Aridamne.

itn realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



404

INDICE CRONOLOGICO EXPRESIVO DEL. NUMERO DE
PERIODICOS APARECIDOS CADA ANO

Los miimeros, degpués de cada afio, hacen referencia al que lleva cada

peériddico, em €l articulo

1863: 1 1887: 22 24 256 26

1864: 1 1888: 25 26

1865: 1 1889: 27 28 29

1866: 1 2 1890: 27 29 30 31 32 33 34

1867: 12 3 1891: 33 34 85

1868: 1 & 1892: 33 36

1869: 1 : 1693: 33 37 88

1870: 1 4 5 - 1894: 33 38 39 40 41 42

1871: 4 56 7 1895: 33 38 41 42 43

1872: 4 567 8 1896: 33 43 44

1873: 8 ‘ 1897: 33 43 44 45

1874: 8 9 1898: 33 43 44 45 46 47 48

1875: 9 : 1899: 33 43 44 47 48 49

1876: 9 1900: 33 48 49 50 51 52 53

1877: 9 1901: 33 49 50 53 54 56

1878: 9 ' 1902: 33 49 B0 53 54 56 56 57 58
1879: 9 10 11 59 60 ’
1880: 11 12 13 14 ) 1903: 33 49 57 58 59 61 62 63 64
1881:'11 14 : 66

1882: 11 14 15 1904: 383 57 59 61 62 63 64 65 66
1883: 11 16 67

1884: 11 16 17 ‘ 1905: 33 66 67 68 69 70

1885: 17 18 19 20 21 1906: 33 66 67 70 71 72

1886: 17 20 22 23 24 ‘ 1907: 33 66 73 74 75 76

ion realizada por ULPGEC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



1908: 33 66 73 74 76 76 77 78 79
1909: 33 66 73 74 76 77 78 78 80
81 82 83

1910: 33 66 76 77 78 83 84 856
1911: '33 77 78 83 84 856 86 87
1912: 33 77 78 83 85 86 83 89 90
1913: 33 77 78 83 85 89 90 91
1914: 33 77 78 83 89 91
1915: 33 77 83 91-92 93 94
1916: 33 77 83 91 93
1917: 33 77 95 96 97
1918: 33 95 97 98 99
1919: 33 95 97 98 100
1920: 33 95 100
1921: 83 956 101
1922: 33 95 101 102 103 104
1923: 33 101 104 105
1924: 38 105
1925: 33 106
- 1926: 33 1056 106

1927: 33 106 106

406

1928: 33 106 107

1929: 33 106 107 108 109
1930: 33 107 110

1931: 88 107 110 111 112
1932: 33 107 110 111 112 113
1933: 33 107 110 111 113 114
1934: 33 107 110 111 113 114 116
1935: 83 107 110 111 118 116
1936: 33 107 110 111 116
1937: 33 111 117 118

1038: 33 111 117 118

1939: 33 111 117

1940: 33

1941: 338

1942: 33

1943: 33

1944: 33

1945: 33

1946: 33 119

1947: 83 119

1948: 88 119 120 121 122 128

i0n realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

© Del



406

INDICE GENERAL

En este fndice van marcados en cursivd, ios nombres de los periodi-
cos; en megrita, los mombres ide los directores; ¢ptre comillas “ 7, log
mombres de las imprentas; los deméis mombres (redactores, editores, agl-
ministradores, poseedores de coleccionrs, ete.), ¢n redondo. Los ndme-
ros y Siglas a continpuacidn de los nombres envian a los ¢orresponmdiens
tes del articulo; han de entenderse asi: 1-2 = Introduccién, apartado II;
62 = Periédico nimero 62; 116n = Nota al periédico nimero 116; A-2 =
Apéndiae II. Cuando un periédico 0 una persong van citados méas de una
vez, se marca n negrita el lugar principal, esto es, para €l periédico, ¢l
Tugar em que we lo deseribe; para la persona, dénde actué més responsa-
blemente, es decir, 1a dirrecién de un periédico.

Abreu Francisco, Wenceslao 53 62
Abreviaturas I-6

Accion Social I-2 111

“Acciém Social” 111 115 118 123
Acosta Brito, Manuel A-2

Acosta Felipe, Miguel 96n

Acosta Gonzalez, Manuel 42

Acosta Gonzalez, Servando 33 83
Acosta Guién, Antonio I-2 107

Acosta Guién, Domingo 1-2 1-4 64 93 103n
“Alcover” 116 A-2

Alcover Cardenas, Ovidio 116

Alegria 1-3 121

“Alfa” 112 113 116

Allvarez Delgado, Juan I-2 11Tn
Alvarez Gonzalez, Gabriel 123

Alvarez Vargas, Manuel 99

Amor Sapientiae 39

Arcdhivo Municipal I+4 21n 30n 32n 68n 80
Arozema del Castillo, Sebastian I-2 117n
Asrré 22

ion realizada por ULPEC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

© Del


http://Sapvem.li.ne

HEMERTECA P MUNICIPAL
Sona Drar de Tenerife 407
Barreda Diaz, Rafael 111n
Bayo Lucia, Celestino 52
Benitez Rodriguez, Ezequiel 92
Benaohare 37
Benftez Rodriguez, José 1-2
Bibliogralfia I-8
Boletin dr la Sociedad de Amigos del Pais de Santa Cruz de La Pals
ma 3
Boletin Diario de Awvisos del Partido Judicial de Santa Cruz de La
Palma 35 ’
Bolatin Oficiat del Cabildo Insular 95
Brito Cabezola, Toméas 103n
Brito Cabrera, Manmel 28 30 34 35 43 51
Brito de la Cruz, Pedro 35 43
Brito de la Cruz, Tomés 46 48 62 78 81 88 99 100 101 103 A-2
Brito Lorenzo, Francisco 85
Brito Rodriguez, Miguel 69
Brito Rodriguez, Tomés 88
Bueno, Javier 110n

Cabezola Carmona, Manuel 1
Cabrera Castro, Manuel 79

Cabrera Lépez, Manuel 21

Céceres Séainchez, Manuel 1 2
Calero Lavoesse, Domingo I-2 110n
Lanopus 103

Carballo Fernandez, Manuel 3
Carmoma Pérez, Domingo 1-2 24 33
Castillo Pérez, Francisco 103m
Castro Carmoina, Dionisio 1-4 40
Castro Diaz, Juan I-4

Castro Pérez, José J. de 4Tn
Centuriém Hernandez, Francisco J. 11Tn
Claridad 114

Cobiella Zaera, Luis 1-4 96 96n 104
Cosmelly y Monteverde, José A, 12 12n
Cristal ¢ Roca 120

Cronica Palmera i63n 65 67n
Cuevas Camacho, Augusto 11 38 40
Cuevas Pinto, Ezequiel 47n -
Cuevas Pinto, Pedro 14 33 38 46

Diario de Avisos 1-2 1-3 32n 33 82
“Diario de Avisos” 33 44 46 48 49 52 55 57 58 63 65 67 69 72 73 71
82 83 86 95 96 98 102 104 120 122 123 A-2

ion realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



408

Diario de La Palma 12 89 111n

Diario Insular 100

Diaz Cabrera, Pelayo 114n

Diaz de las Casas, Luciapno 33

Diaz Felipe, Antonio 98

Diaz Martin, Antonio 4 5 6 7 11 11n 13 16
Duarte Pérez, Félix I-2

Duarte Pérez, Jests 111ln .

Duque Cabrera, Adolfo -2 117

Duque Diaz, Gabriel 96

Duque Rivas, Ciriaco 18 19 20 21 22 23
Duque Rivas, Francisco 26

El Acicate 54

El Adalid 42

El Aricte 4

El Artesano 32

El Cabildo [nsular 90

El Clarin b

“El Comercio” 114

El iComcercio y la Banca 102
El .Convenio 31

El Criterio 24

El Chinchorro 91

El Dfa 104

El Dictamen 86

El Dinamo 38 40n

El Dinamo en Aridang 1-7 40
El Eco (1884) I-2 17

El Eco (1889) 27

El Eco de la Verdad 75

El Ensayo Literario 19

El Escobon 15

El Faro 18

ElL Fénix 28

El Fiscal 50

El Fomento 2b

El Grito del Pueblo (1895) I-3 43
El Grito del Pueblo (1902) 57
“El Grito del Pueblo” 57 b9 68 73 74 76 94
El Helidgrafo 60

El Heraldo 62

El Insudar 72

El Iris 14

El Ldtigo 1-3-76 82

ion realizada por ULPGEC. Biblioteca Universitaria, 2007

ios autores. Digitali

©Del



409

El Lenazo 56

El Mundo 116

El Noticicro 41

El Nudo 83

El Océano 36

El Pais 12 44

“E1 Pafs” 44

El Pancista 1-7 46

Kl Paso 87

Kl Pito 2

ki Popular 70

El Porvenir del Obrero 1-3 73 82
El Presente, 1-3 74 82

Kl Pueblo (1910) 84

Eb Pucblo (1929) 108

El Tabaco 11

El Telegrama 30

EL Tiempo 107

‘Bl Tiempo” 107

El Time 1-2 1-7 1 .
“Fl Time” 12345679 1012 14 16 17 24 25 27 29 31 33.37 41 4
El Triquitraqur 80

El Zurriago 47 T6n

Escuadras 142 117 '
Kspartaco 1-2 1n 110
“Espartaco” 110 117

Felipe Fernandez, Ledn, 66

Felipe Hernandez, Prixedes 64
Felipe Hidalgo, José 86 90

Fénix Palmense 1-2 1-8 63n 65n 67
Ferndndez Cabrera, Manuel I-2
Ferndmdez Santos, Gregorio 1-2 117n
Fierre Fernandez, José F. 79

Garcia Camacho, Vicente 45

Garcia Carrillo, Cristébal 1

Garcfa Gonzalez, Agustin 3

Germinal 1-2 1-3 66 82 )
Gémez Felipe, Antonio 1-4

Gémez Wangiiemert, Luis F. 1.2 60 71

Gonzalez de las Casas, Siro 23

Gonzilez Rodriguez, Juan 15

Gonzilez Rodriguez, Miguel 1-2

Grabados I-7

itn realizada por ULPGC. Biblioteca Universitaria, 2007

los autores. Digitali

©Del



410

Guerra Cabrera, Ansetmo J, I-4 50 59 68 73 94 106 111 115

Guerra Diaz, Pedro 18n

Guerra Fernadndez, Ignacio 91

Guerra Hernandez, Imeldo 110

Guerra Vallejo, Pedro 1 2 3 9 10 12 12n

Guerra Zerpa, José E. 24 25 29 32 33

“Gutenberg” 43 477 53 b4 57 62 64 66 70 71 75 79 80 82 84 80 97 A-Z

Henriquez Pérez, Hipélito F. 47
Heraldo de Ia Palma 53
Hennandez Dfaz, Claudio C. 85 87
Hernidndez Diaz, Ismael 1-2 110n
Hemandez Gémez, Ricardo 116n
Hemnandez Hernandez, Pedro 1-2
Hérnandez Martin, José 80
Herndndez Martin, Pédro 90
Hérrera Sicilia, Julio T-2 I-4 117 119 122
Herrera Sicilia, Mauro 117n
Hojas de La Palma 52

Isla de La Palma 1-2 1-8 717 82

Junonia A-1
Juventud Catélica 92

La Antorcha del Obrero 94

La Asociacidn 1-2 11 18n

“La Asociacion” 11 13 15 18 19 20 21 22 23 26
La Constancia 34

La Crénica 13

La Cruz Roja .58

La Dd¢fensa (1885) 20

La Défensa (1889) 1-2 49

La Disciplina 68

“La Innovadora” 51

La Justicia 48

La Juventud 61

“La Juventud” 93

“La Lealtad” 28 30 84 35 36 38 39 45 46 48 50
La Linterna 64

La Lucha 105

“La Lucha” 1056

La Luz 23

La Nueva Palma 12
La Organizacién 98
La Palma 9

idn realizada por ULPEC. Biblioteca Universitaria, 2007

0, f0s autores. Digitali

© Del



411

“La Palma” 73 78 81 82 88 99 100 101 103 111 A-2
“La Palmesana” 91

La Patria 16

“La Popular” (Tazacorte) 85 87 .
“La Popular” (Santa Cruz de La Palma) 109
La Razém 1-3 78 82

“La Regeneracién” 106

Las Casas Casaseca, Andrés de 103

Lels Casas Herpéndez, Guillermo de 63n

Las Casas Herrera, Andrée de 117n

Las Casas Paz, José de 58

Las Casas Pérez, Carmen de 17

Las Casas Pestana, Pedro J. de I-2 1-4 17 21n 25 27 31 33 49 63 717
Las Casas Rodriguez, José A. de [-2 96n 117
La Solucién 63 66n 67n

La Trompgeta 6

La Uniién 10

“La Uni6én” 93

La Voz de La Palma 101

La Voz del Obrero 89

La Voz del Faso 55

La Voz del Fueblo 26

La Voz de¢ mi Parroquia 1-3 119 122n 123n
Liberal de La Falma 45

Lépez Amca, Antonio 46

Lépez Martin-Romero, José 96n 111

Lépez Santana, Francisco 48

Lorenzo Pérez, Felipe 116n

Lorenzo Rodriguez, Juan B. I-1 1-4 11n 2In 23» 27n 29n 30n 40n
Los Gremios Canarios 51

Los Raros 96

“Los Remedios” 40

Lozano Cutillas, Francisco 1-2 66 66n 84
Lugo Massiéu, Antonio I-2

Luz ¢ Vida 81

Maffiotte, Luiz I-1 1-4 3p 6n 8o 1ln 21n 22n 28n 27n 29n 30n 40n

48n 46n: 4Tn 50n 54n 60 67n 68n
Maria Amparo de Jesis Crucificado 121
Martin Anderica, Felipe 92n
Martinez Barreda, César 47n 3
Martinez Navarro, Domingo 4
Mant{n Lorenzo, Ernesto 111ny
Martin Lorenzo, José M. A-2
Martin Rodriguez, Félix 36 .

i6n realizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios sutores. Digitali

© Del



412

Mds 1-3 123

Meditacion Econumica 69

Mélini Alvarez, Manuel 119

Méndez Cabezola, Faustino I-2 1 11
Méndez Franco, Luis 1-2 48 55 75 87
Mendoza Santos, Pedro 1-2 110n
Morales Duque, Francisco 2 39

Nueva Espaiia 118

Oriente 93

Patria y Letras 115

Paz Martinez, Angel de 81 82
Péreyra Garcia, Servando 4

Pérez Abreun, Manuel I-6n

Pérez Andreu, José 103n

Pérez Camacho, Manuel 54

Pérez Diaz, Alonso 1-2 89

Pérez Hernéinidez, Antonio I-4 116 116n

Pérez Jaubert, Juan A. I-6n 1 7 11 14 16 34 35 38 70

Pérez Jaubert, Rafaela I{6n
Pérez Lorenzo, Gregorio 114
Pérez Pérez, José G. 42

Pérez Pérez, José M. 1-2 110n
Pérez Rodriguez, Juan F. 14
Pérez Rodriguez, Manuel 22
Pérez Vidal, José 1-4 103n 120
Pestana Henriquez, Cayetano 72

Péstana Henriguez, Manuel 43 45 57 62n 73 74 108 109

Pestana Lorenzo, Domingo 1-2 97

Pestana Rodriguez, Amtonino 14 17

Pino Pérez, Antonio I-2 117

Poggio Alvarez, Pedro 10

Poggio Lorenzo, Félix 1-2 1-4 33 46 111 111n
Prensa Palmera 82

Pulido Martin, Juan 1-4

Puntallona 88

Ramirez Hernandez, Diego 19 28 29 37
Ramos Concepcion, José 116

Ramos Hernamtiez, Ramén 101 105
Rebeldia 99

Regenleracién 109

Regeneracién Palmera 106

Reyes Diaz, Manuel 34 38 30 40 51

itn realizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

, los autores. Digitali

©Del



413

Rodriguez Garcia, Miguet A. 112 113

Rodriguez Gutiérrez, José A-2

Rodriguez Hernandez, José 66m A-2

Rodriguez Hemméndez, Juan J. 41

Rodriguez Herndndez, Manuel A. 33

Rodriguez Lépez, Antonio 1-2 1 7

Rodriguez Méndez, Andrés 1-4 66 66n 97 .
Rodriguez Méndez, Hermenegildo 1-2 53 62 66 66n 8y
Rodriguéz Rodriguez, Floreal I-2 110n

Rodriguez Redriguez, Pedro 102 118

Rodriguez Sanchez, Carlos M. 114n

Sandhez Rodriguez, Manuel I-4

San Juan Castro, Gustavo 111n

“Saps” 112

Santos Rodriguez, Domingo 103n

Santos Rodriguez, Elfas I-4 98

Samtos Redriguez, Manuel 33 41 44 52 58 83 68 A-2
Sevial 1-3 122

Siglas I-6

Sosa Pérez, Miguel 117

Sosa Tafio, Manuel F. I-2 112 113 116

Tabares Sosa, José I-2 44 65 67

Tarquis Garcia, Miguel 1-4

Tazacortc 86

Tierra Palmera 1-3 79 82

Tolado Pérez, Francisco 103n

Tribuna 112

Tribuna Librd 113 .

Valcarcel Pinto, Miguel 76

Vandewalle Quintana, Luis 41

iVerdin! 1-2 97

Vidal Torres, Julidn 103n ’
Viera Viéra, Isafas 22

Viola Palmense 29

Zeballos Pérez, Emilia 1-6n
Zorolo Herrera, Elias 1-2

i6n realizada por ULPGC. Biblinteca Universitaria, 2007

ios sutores. Digitali

© Del





